

Estudo Técnico Preliminar

1. Informações Básicas

Número do processo: 23292028026/2022-23

2. Descrição da necessidade

Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento das aulas práticas para o Campus Florianópolis Continente do IFSC.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Departamento de ensino Campus Florianópolis Continente	Luciane Oliari

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto no art. 9º da IN SEGES/MP nº 3, de 2018.

4.1.1 Os licitantes deverão utilizar o certificado digital para acesso ao Sistema.

4.1.2 Para todos os itens a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

4.2 Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

4.2.1 Não poderão participar desta licitação os interessados:

4.2.2 proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

4.2.3 que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

4.2.4 estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

4.2.5 que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;

4.2.6 que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou em processo de dissolução ou liquidação;

4.2.7 entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;

4.2.8 Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário)

5. Levantamento de Mercado

Os itens da presente licitação se tratam de materiais de consumo que serão auxiliares para formar e qualificar profissionais no âmbito da educação profissional e tecnológica, nos diferentes níveis e modalidades de ensino, para os diversos setores da economia, bem como realizar pesquisa aplicada e promover o desenvolvimento tecnológico de novos processos, produtos e serviços, em estreita articulação com os setores produtivos e a sociedade, especialmente de abrangência local e regional, oferecendo mecanismos para a educação continuada.

Desta forma, é necessário promover periodicamente licitações para aquisição de bens/prestação de serviços que são de essenciais para o funcionamento do IFSC, tanto para sala de aula como para administrativo. Assim, se faz desnecessária a pesquisa de mercado para aquisição destes itens/serviços essenciais e comuns, uma vez que não existem soluções substitutas.

6. Descrição da solução como um todo

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO					
1	Açúcar mascavo. Produto de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, com aspecto sólido, odor e sabor próprios do produto, com ausência de insetos, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, em embalagem primária plástica resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, reembaladas em fardos reforçados, prazo de validade de 01 (um) ano a cada fornecimento. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente. A embalagem deve	PACOTE	40	21,49	859,60

	conter 01 kg do produto				
	Açúcar refinado em sachê. Caixa com 400 sachês de 5 a 6 g. Produto de origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de cana-de-açúcar, contendo no mínimo 98,5% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, com embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, com prazo de validade de 01 (um) ano a cada fornecimento. A data de validade deverá constar na embalagem primária e na embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.				
2	Alcatra com maminha e picanha ou alcatra completa. Corte de novilho, também chamado de alcatra-grossa, coice e alcatre. A alcatra completa compreende o miolo da alcatra, a picanha e a maminha. A peça deve pesar em torno de 5 a 6 kg em média. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Alcatra em peça de	CAIXA	5	27,79	138,95
3		quilograma	100	41,40	4.140,00

4	<p>2,5 a 2,8kg. Corte de novilho, em francês é chamado de rumsteck e em inglês rump. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF.</p> <p>Aliche ou filé de anchova em conserva, embalagem entre 80 a 130g de peso líquido.</p> <p>Apresentação: filés de peixe conservados em óleo comestível e sal, embalados em vidro ou lata, Validade de no mínimo 06 meses a contar da data de entrega do produto.</p>	quilograma	30	58,95	1.768,50
5	<p>A embalagem deve apresentar externamente: dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro no</p>	UNIDADE	5	50,96	254,80

6	Ministério da Agricultura/SIF /DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Amido de milho. Produto amiláceo, extraído do milho para uso como espessante. Pó fino, branco e puro, livre de qualquer alteração de aroma e coloração. Embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 500g do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 37 do Decreto Estadual número 12.485 de 20 /10/78. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Arroz aromático ou arroz para cozinha tailandesa. Arroz também conhecido por arroz para cozinha tailandesa, arroz jasmim ou thai. Apresenta grãos longos e finos, brancos e com odor característico.	CAIXA	100	10,92	1.092,00
	Produto íntegro livre de sujidades e corpos estranhos. Deve ser fornecido em embalagem				
7	Produto íntegro livre de sujidades e corpos estranhos. Deve ser fornecido em embalagem	EMBALAGEM	10	15,35	153,50

	<p>íntegra, permitindo visualização do produto, 01 kg do produto. Marca de referência de qualidade: Thai Jasmin, Blue ville. Arroz japonês. Arroz próprio da culinária japonesa, tipo 1, tipo novo – Shin Mai, tipo E.E. A.A. 406, classe longo, subgrupo polido. Embalado em pacote de plástico resistente e transparente, e sem sujidades ou corpos estranhos. O pacote deve ter conter 1 kg do produto. Marca de referencia de qualidade: Yanagi, Mirokumai</p>				
8	<p>Aveia em flocos finos. Aveia em flocos finos, embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixa de papelão, não amassada e resistente. A embalagem deverá ser em pacote plástico transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, podendo o pacote ser acondicionado em caixa lacrada. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 33 do Decreto Estadual número 12.486 de 20</p>	PACOTE	10	20,27	202,70
9		CAIXA	60	5,29	317,40

10	<p>/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deve conter, aproximadamente, 200 g do produto. Aveia em flocos médios. Aveia em flocos médios, embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão, não amassadas e resistentes. A embalagem interna deverá ser em pacote plástico transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, podendo o pacote ser acondicionado em caixa lacrada. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 33 do Decreto Estadual número 12.486 de 20 /10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deve conter aproximadamente 200 g do produto. Azeitona preta com caroço em conserva. Azeitona preta, graúda, com caroço, acondicionada em</p>	CAIXA	40	5,72	228,80
----	--	-------	----	------	--------

11	<p>embalagem limpa, resistente, atóxica. A embalagem deve conter aproximadamente 200 g de peso líquido drenado do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.</p> <p>Azeitona preta sem caroço em conserva. Azeitona preta, graúda, sem caroço, acondicionada em embalagem limpa, resistente e atóxica. A embalagem deve conter aproximadamente 160 a 185 g de peso líquido drenado do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.</p> <p>Azeitona verde com caroço em conserva. Azeitona verde, graúda, com caroço, acondicionada em embalagem limpa, resistente e atóxica. A embalagem deve conter</p>	EMBALAGEM	30	11,91	357,30
12	<p>embalagem limpa, resistente, atóxica. A embalagem deve conter aproximadamente 160 a 185 g de peso líquido drenado do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.</p> <p>Azeitona verde com caroço em conserva. Azeitona verde, graúda, com caroço, acondicionada em embalagem limpa, resistente e atóxica. A embalagem deve conter</p>	EMBALAGEM	55	13,76	756,80

13	aproximadamente 500 g de peso líquido drenado do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Bacalhau tipo cod. Bacalhau tipo: Cod Gadus Mohrua. Origem: carne animal pífcea. Procedência: Noruega, Portugal. Apresentação: lombo seco, de coloração branco-amarelada uniforme (livre de manchas escuras marrons, cinzentas, pretas ou vermelhas). Carne firme e bem seca.	EMBALAGEM	50	20,66	1.033,00
14	Isento de bolores ou cheiros anormais. Descabeçado e eviscerado. Escamado e salgado. Fornecido em embalagens fechadas, com visibilidade para verificação e controle no ato da recepção. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 45 dias. Banana-passa, seca, uniforme, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica com 200 g de peso líquido.	quilograma	60	206,63	12.397,80

15	Isenta de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Bicarbonato de Amônia ou Sal-amoniaco. Cloreto de amônio, um sólido incolor ou branco, com a fórmula química NH_4Cl . É muito solúvel em água e ligeiramente solúvel em etanol, mas insolúvel em éter.	PACOTE	20	8,45	169,00
16	Composto próprio para indústria de alimentos na confecção de biscoitos e bolos. Devidamente rotulado e seguindo as exigências descritas pela legislação. Embalagem com aproximadamente 100 g do produto. Camarão médio, inteiro e congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão, Tamanho: médio. Apresentação: inteiro (com carapaça, rabo e cabeça), cabeça e patas firmemente grudadas ao corpo, íntegro (sem furos ou rasgos), sem manchas, translúcido e brilhante. Sem	EMBALAGEM	15	3,19	47,85

17	<p>odor de amoníaco. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 45 dias. Para efeitos de quantidade, deve ser considerado o peso descongelado do item.</p> <p>Camarão, grande, inteiro e congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão, Tamanho: grande. Apresentação: inteiro (com carapaça, rabo e cabeça), cabeça e patas firmemente grudadas ao corpo, íntegro (sem furos ou rasgos), sem manchas, translúcido e brilhante. Sem</p>	quilograma	120	45,90	5.508,00
18	<p>odor de amoníaco. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 45 dias. Para efeitos de quantidade, deve ser considerado o peso descongelado do item.</p> <p>Camarão, grande, limpo e congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão, Tamanho: grande. Apresentação: descascado (sem a carapaça, rabo ou cabeça), íntegro (sem furos ou rasgos), translúcido e brilhante. Sem</p>	quilograma	40	58,93	2.357,20
19	<p>odor de amoníaco. Não pode apresentar sinais de</p>	quilograma	50	80,37	4.018,50

	recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 45 dias. Para efeitos de quantidade, deve ser considerado o peso congelado do item. Camarão, médio, limpo, congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão, Tamanho: médio. Apresentação: descascado (sem a carapaça, rabo ou cabeça), íntegro (sem furos ou rasgos), translúcido e brilhante. Sem odor de amoníaco. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Canela em pó. Canela em pó, proveniente de cascas sãs, limpas e secas. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações					
20	nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. A embalagem deve conter no mínimo 50 g de peso líquido. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. CARRÉ DE CORDEIRO: CONGELADO OU FRESCO, ESPÉCIE: OVINA. DENOMINADO	quilograma	120	80,10	9.612,00	
21		EMBALAGEM	30	7,94	238,20	

22	<p> COMO FRENCH RACK. CORTE QUE POSSUI 8 OSSOS EXTRAÍDO DO CENTRO DO CARRÉ OVINO, COM OS OSSOS DA COSTELA PRONLONGADOS E COM A RETIRADA PARCIAL DA CAPA DE GORDURA. TEMPERATURA INTERNA NO ATO DA RECEPÇÃO DE 0°C SE CONGELADO OU ATÉ 4°C QUANDO FRESCO. EMBALADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. Coalho líquido. Coalho líquido (ex. quimosina e pepsina, 1:3.000) usado para coagular leite para o preparo de queijos, procedente de enzimas digestivas de estômago bovino ou suíno, acondicionado em embalagem plástica com aproximadamente 200 ml, atóxica, limpa e não violada. </p>	quilograma	15	139,96	2.099,40
23	<p> A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministro da Agricultura e carimbo de inspeção. Coco seco, ralado fino, puro, sem </p>	EMBALAGEM	10	10,94	109,40

	casca, coloração branca, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou papel, original de fábrica, com 100g de peso líquido. Livre de parasitas, contaminantes ou sujidades.				
24	Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Coco seco, ralado médio sem açúcar. Coco seco, ralado médio, puro, sem casca, coloração branca, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou papel, original de fábrica, com 100 g de peso líquido. Livre de parasitas, contaminantes ou sujidades.	UNIDADE	40	6,54	261,60
25	Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	PACOTE	40	8,16	326,40

26	Costela bovina com osso e magra. Costela bovina cortada em tiras de 1 kg à 1,5Kg, com osso. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	quilograma	35	26,16	915,60
27	Coxão mole de 1ª qualidade em peça de 6 a 7kg. Corte de novilho, produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF.	quilograma	60	49,82	2.989,20
28	Cravo-da-índia inteiro. Puro, livre de sujidades e contaminantes. A embalagem deve apresentar externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. A	EMBALAGEM	30	19,22	576,60

	embalagem deve conter aproximadamente 40 g. Deve ter data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Creme de amendoim. Pasta ou creme de amendoim feito com amendoins selecionados e mel. Acondicionado em embalagem redonda de polipropileno reutilizável, com 250g, atóxica, limpa, não violada, resistente, com rótulo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto, validade de 8 meses a partir da data de entrega. Creme de leite fresco ou nata. Creme de leite fresco, pasteurizado, sabor suave, consistência firme, embalado em potes de polietileno com aproximadamente 300 g de peso líquido, atóxico, limpo, não violado, com tampa resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da					
29	Pote	10	16,32	163,20		
30	Pote	400	25,30	10.120,00		

	Agricultura/SIF /DIPOA. Validade de até 35 dias. Damasco turco. Damasco desidratado, frutos de tamanho médio, uniformes, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica. Isento de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. A embalagem deve conter de 150 a 200 g do produto. Farinha de feijão-fradinho ou farinha para acarajé. Embalagem com 500 g do produto, com 100% de feijão-fradinho, grãos, descascados, sem misturas, cor bege clara. Não pode apresentar pontos de mofo ou presença de insetos. Deve estar no prazo de validade. Produzido, embalado e entregue conforme legislação vigente. Marca de referência de qualidade: Oyá.				
31	de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. A embalagem deve conter de 150 a 200 g do produto. Farinha de feijão-fradinho ou farinha para acarajé. Embalagem com 500 g do produto, com 100% de feijão-fradinho, grãos, descascados, sem misturas, cor bege clara. Não pode apresentar pontos de mofo ou presença de insetos. Deve estar no prazo de validade. Produzido, embalado e entregue conforme legislação vigente. Marca de referência de qualidade: Oyá.	EMBALAGEM	30	16,51	495,30
32	FARINHA DE MILHO BRANCO FINA OU FUBÁ, FUBÁ MIMOSO: EMBALAGEM DE 1KG. FARINHA	PACOTE	15	11,90	178,50

33	<p>DE MILHO BRANCO, OBTIDO PELA TORRAÇÃO DO GRÃO DE MILHO DESGERMINADO OU NÃO, PREVIAMENTE MACERADO, SOCADO E PENEIRADO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E ODORES ESTRANHOS, BOLOR E UMIDADE, EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS- CONTINENTE. Farinha de trigo industrial. Embalagem 25 kg. Farinha de trigo industrial, para uso em panificação, enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto obtido a partir da moagem do trigo duro, limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%, com no mínimo 7% de proteína, umidade mínima entre 13,5 a 15%, glúten úmido acima de 26%, glúten seco acima de 8,5%, farinografia (absorção de água) mínimo de 59%, estabilidade</p>	PACOTE	10	8,29	82,90
34	<p>farinografia mínimo de 10 minutos, falling number mínimo de 240</p>	PACOTE	40	105,91	4.236,40

<p>segundos, alveograma P/L: 0,95 a 1,45, 98% do produto deverá passar através de peneira com abertura de malha de 250µm, ausência de sujidades, parasitos e larvas, determinados pela portaria 354, de 18 de julho de 1996. Embalagem de sacos de rafia, embalado internamente com polietileno, contendo 25 kg do produto. Fava da Vanilla, obtida da flor de orquídeas do genero Vanilla, convenientemente manipulada. O produto é designado baunilha ou fava de baunilha. Deve ser constituída por duas favas maduras, sãs e limpas. Deve estar isenta de corantes e aromatizantes artificiais. Aspecto: Fava. Cor: pardo- negra, mais ou menos brilhante. Cheiro: aromático, característico. Sabor: próprio. Acondicionados em embalagens, íntegras, atóxicas, resistentes, limpas, vedadas</p>	<p>UNIDADE</p>	<p>15</p>	<p>36,90</p>	<p>553,50</p>
<p>hermeticamente, contendo cada uma, duas favas. Pura em tubos pequenos ou embalagens plásticas livre de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro</p>				

	no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.				
36	Fécula de batata em pó. A embalagem deve conter 200 g do produto. O produto deve ser embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Marca de referência de qualidade: Yoki. Feijão azuki. Feijão japonês azuki, em embalagem contendo 500 g do produto, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 4 meses, a contar da data de entrega.	EMBALAGEM	40	9,40	376,00
37	Feijão branco. Feijão branco embalado em pacote com 500 g do produto, seco, safra nova, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 4 meses, a contar da data de entrega.	PACOTE	20	8,73	174,60
38	Feijão carioca. Feijão com cores rajadas de marrom claro e escuro, tipo phaseolus vulgaris, embalado em pacote	PACOTE	25	6,43	160,75

39	com 1 kg do produto, classe cores, novo de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	PACOTE	40	9,76	390,40
40	Fettuccine tipo grano duro número 5. Macarrão tipo fettuccine, de grano duro (com farinha de grano duro), tamanho número 5. Embalagem com 500 g do produto, de papelão resistente, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno resistente e transparente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso. Marca de referência de qualidade: Barilla. Filé fresco de peixe atum. Peixe in natura, espécie: atum. Apresentação: pedaço de filé com aproximadamente 1kg, sendo este retirado da parte mais próxima da cabeça (do lombo do peixe, sem a parte fina da barriga), fresco, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos) e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa).	EMBALAGEM	50	28,07	1.403,50
41	Carne rígida e firme (se submetida a pressão leve com o	quilograma	20	88,67	1.773,40

	dedo, este não pode afundar). Coloração: vermelho firme. Sem odor de amoníaco. Temperatura interna no ato da recepção até 4°C. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente				
42	FILÉ MIGNON SUÍNO IN NATURA SEM TEMPERO: FILÉ MIGNON SUÍNO CONGELADO, LIMPO, EMBALADO A VÁCUO EM VOLUME DE APROXIMADO DE 0,8 À 1 KG, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA /SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. GELEIA DE FRUTAS VERMELHAS. A GELEIA DEVE SER 100% DE FRUTAS VERMELHAS (MORANGO, AMORA, FRAMBOESA). EMBALAGEM	quilograma	10	48,62	486,20

43	ENTRE 250G E 290G DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE RECEBIMENTO. MARCAS DE REFERÊNCIA: QUEENSBERRY E RITTER - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS- CONTINENTE. GOIABADA, TIPO CASCÃO. FEITA APENAS COM GOIABA, AÇÚCAR E ÁGUA, A GOIABADA CASCÃO É RÚSTICA E CONTÉM ALGUNS PEDAÇOS DA CASCA DA FRUTA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, ÍNTEGRA, SEM RASGOS OU FUROS, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 28 DO DECRETO ESTADUAL NÚMERO 12.486	UNIDADE	35	26,93	942,55
44		EMBALAGEM	30	21,06	631,80

45	<p>DE 20/10/1978. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER APROXIMADAMENTE 400 G DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.</p> <p>Granola com açúcar mascavo ou mel. Cereal matinal, com alto teor de fibras, proteínas, ferro, fósforo e magnésio. Ingredientes contidos no produto: flocos de aveia, óleo de milho, açúcar mascavo ou mel, melado de cana, germe e fibra de trigo, proteína texturizada de soja, extrato de malte, frutas desidratadas, flocos de milho, mel, castanha do Pará, flocos de arroz, uva passa, banana desidratada e aroma. Não contém conservantes ou aditivos químicos artificiais. Fornecida em embalagem plástica resistente, permitindo a visualização do produto. A embalagem deve conter 250 a 300 g do produto. Leite integral. Leite de vaca, sem adulterações, integral, acima de 3% de gordura ou teor original, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em</p>	PACOTE	15	14,60	219,00
----	--	--------	----	-------	--------

46	<p>embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra-alta temperatura), em caixa de papelão aluminizada, validade até 04 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF /DIPOA e carimbo de inspeção. A embalagem deverá conter 01 litro do produto.</p> <p>Leite semidesnatado com baixo teor de lactose. Leite de vaca, sem adulterações, semidesnatado, com teor reduzido de lactose, com 0,6 a 2,9% de gordura, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra-alta temperatura), em caixa de papelão aluminizada, de 01 litro, validade até 04 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF /DIPOA e carimbo de inspeção.</p>	CAIXA	500	7,65	3.825,00
47	<p>embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra-alta temperatura), em caixa de papelão aluminizada, de 01 litro, validade até 04 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF /DIPOA e carimbo de inspeção.</p>	CAIXA	200	9,70	1.940,00

48	<p>Lula limpa congelada. Molusco in natura. Tamanho: médio (aproximadamente 20 cm). Apresentação: inteiro, íntegro (sem furos ou rasgos), sem manchas na coloração, sem tinta e vísceras, pode ter tentáculos. Carne firme e brilhante. Sem odor de amoníaco. Fornecida em pacotes de 1 kg. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. PEDIDO MÍNIMO DE 3KG.</p> <p>LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO G. ISENTA DE PÓ. PARA USO DOMÉSTICO, EM HOSPITAIS, CLÍNICAS, INDÚSTRIAS, LABORATÓRIOS E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DOS MAIS DIVERSOS SETORES. PRODUZIDAS EXCLUSIVAMENTE DE VINIL (LÁTEX FREE), PROPORCIONANDO ALTA SENSIBILIDADE, IDEAIS PARA TRABALHOS DE REQUEIRAM PRECISÃO. POR NÃO CONTEREM BORRACHA NATURAL EM SUA FORMULAÇÃO, SÃO ESPECIALMENTE INDICADAS PARA PREVENÇÃO DE</p>	quilograma	40	63,00	2.520,00
49	<p>TRABALHOS DE REQUEIRAM PRECISÃO. POR NÃO CONTEREM BORRACHA NATURAL EM SUA FORMULAÇÃO, SÃO ESPECIALMENTE INDICADAS PARA PREVENÇÃO DE</p>	CAIXA	25	36,63	915,75

50	<p>REAÇÕES ALÉRGICAS CAUSADAS PELO CONTATO COM AS LUVAS DE LÁTEX. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p> <p>LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO M. ISENTA DE PÓ. PARA USO DOMÉSTICO, EM HOSPITAIS, CLÍNICAS, INDÚSTRIAS, LABORATÓRIOS E ESTABELECIMEN TOS COMERCIAIS DOS MAIS DIVERSOS SETORES. PRODUZIDAS EXCLUSIVAMENT E DE VINIL (LÁTEX FREE), PROPORCIONAND O ALTA SENSIBILIDADE, IDEAIS PARA TRABALHOS DE</p> <p>CAIXA</p> <p>REQUEIRAM PRECISÃO. POR NÃO CONTEREM BORRACHA NATURAL EM SUA FORMULAÇÃO, SÃO ESPECIALMENTE INDICADAS PARA PREVENÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS CAUSADAS PELO CONTATO COM AS LUVAS DE LÁTEX. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	80	42,29	3.383,20
----	--	----	-------	----------

51	LUVAS DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO P. ISENTA DE PÓ. PARA USO DOMÉSTICO, EM HOSPITAIS, CLÍNICAS, INDÚSTRIAS, LABORATÓRIOS E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DOS MAIS DIVERSOS SETORES. PRODUZIDAS EXCLUSIVAMENTE DE VINIL (LÁTEX FREE), PROPORCIONANDO ALTA SENSIBILIDADE, IDEIAS PARA TRABALHOS DE REQUEIRAM PRECISÃO. POR NÃO CONTEREM BORRACHA NATURAL EM SUA FORMULAÇÃO, SÃO ESPECIALMENTE INDICADAS PARA PREVENÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS CAUSADAS PELO CONTATO COM AS LUVAS DE LÁTEX. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. MAIONESE, TRADICIONAL, USO CULINÁRIO, EMULSÃO CREMOSA, OBTIDA COM OVOS E ÓLEO VEGETAL, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES,	CAIXA	20	43,36	867,20
----	---	-------	----	-------	--------

52	DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO; VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
	QUANDO ABERTO DURAR DE 2 (DOIS) A 3 (TRÊS) MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. EMBALAGEM COM 500G. MARCA DE REFERÊNCIA: HELLMANN'S OU COM QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS- CONTINENTE. Margarina com sal: Embalagem de 500g. Produto que se apresenta sob forma de emulsão plástica ou fluída contendo obrigatoriamente os ingredientes óleos e /ou gorduras comestíveis e água,	EMBALAGEM	50	12,99	649,50

53	devendo conter no mínimo 65% de lipídios. Com sal. Para uso culinário, embaladas em pote limpo, resistente, atóxico, que garanta a integridade do produto até o consumo. A embalagem deverá apresentar externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade de pelo menos 4 meses a partir do recebimento e informações nutricionais. Suas condições devem estar de acordo com a NTA 50 do decreto estadual 12.486 de 20/10/78). Deve estar em consonância com os níveis toleráveis na matéria-prima empregada, estabelecidos pela legislação específica, no que tange a resíduos de pesticidas, contaminantes inorgânicos e microbiológicos. Marca referência de qualidade: Qualy ou Doriana culinária. Marreco congelado. Marreco congelado apresentado inteiro, com miúdos (coração, fígado e moela), sem pés e sem cabeça, com peso aproximado de 1,9 a 2,5 kg.	Pote	25	11,69	292,25
54	Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Validade	QUILO	75	43,05	3.228,75

	mínima a contar da data de entrega: 6 meses.				
	Massa de lasanha tipo grano duro.				
	Massa para lasanha, sem ovos, de grano duro (feita com farinha de grano duro).				
	Acondicionado em embalagem com 200 g do produto. A embalagem deve ser resistente, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno transparente e resistente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso.				
55	Massa fillo. Folhas de massa fina congelada, contínua com aproximadamente 25 x 340 cm. Sabor neutro, serve tanto para doces quanto salgados. O preparo desta massa consiste em sobrepor uma folha sobre a outra, pincelando manteiga (ou margarina) derretida ou óleo entre elas, apresentado após a cocção uma massa crocante. Serve para o preparo de strudels, tortas, tortinhas, Baklava, etc.	EMBALAGEM	5	11,96	59,80
	Armazenamento: manter sob refrigeração se for usada dentro do prazo de 5 dias ou manter congelada.				
56	Ingredientes: farinha de trigo, amido, óleo de soja, sal, estabilizante lecitina	CAIXA	20	16,58	331,60

	de soja e conservadores sorbato de potássio e propionato de cálcio. Acondicionada em caixa de papel plastificado, apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura e protegida por plástico externo selado. A embalagem deve conter aproximadamente 300 g do produto. Marca de referência de qualidade: Arosa. Massa folhada laminada crua congelada, pronta para o uso. Massa folhada elaborada estruturadamente em várias camadas intercaladas de massa e gordura, feitas através de sucessivas dobras. Depois de manuseada e assada adquire aspecto folhado crocante. Pode ser fornecida em bloco único congelado ou já aberta com espessura aproximada de 2,5 mm e enrolada acondicionada com interfolhamento plástico entre as lâminas de massa congelada no tamanho aproximado de 25 x 40cm. A embalagem deve ser impermeável e em conformidade com a legislação sanitária				
57	EMBALAGEM	40	19,49	779,60	

	vigente. A embalagem deve conter de 300g a 400g do produto. Osso buco - Canela bovina traseira com músculo em cortes transversais de 3 a 4 cm cada. Corte de novilho bovino, também conhecido como músculo duro, músculo da perna e canela. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.				
58	Ostra, fresca, com casca, escovada. Ostra na casca, fechada, limpa (escovada). Tamanho: entre 7 a 11 cm (conforme solicitação no ato do pedido). Isenta de algas ou iodo. Colhida com no máximo 24 horas de antecedência. Acondicionada em caixas térmicas com uma camada fundente de gelo. Isenta de cheiros não característicos do produto. Embalada e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	quilograma	50	47,96	2.398,00
59	Paleta de cordeiro - Raça de corte, em peça pesando em torno de 1,100 a 1.800 kg. Corte do quarto dianteiro, da carcaça de um ovino jovem, também chamado de	DUZIA	80	27,00	2.160,00
60	Cordeiro mamão. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação vigente. Marcas de referencia: Frigo Central e Empório do cordeiro	quilograma	30	92,00	2.760,00

61	<p>Pão ciabata, família de pães italianos, feito de farinha de grão duro, forma ovalada com aproximadamente 100g, casca fina, coberto de farinha, coloração dourada. Acondicionado em embalagem em perfeitas condições de higiene. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade máxima de 7 dias.</p> <p>Pão francês (pão de trigo) de 25 g. Pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso unitário de 25 g. Deve ser produzido preferencialmente no dia da entrega ou no máximo no dia anterior. Com formato fusiforme e com pestana. Acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável e atender as especificações técnicas da NTA 47 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O fornecedor deverá garantir a validade</p>	Kg	30	35,88	1.076,40
62	<p>Pão francês (pão de trigo) de 25 g. Pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso unitário de 25 g. Deve ser produzido preferencialmente no dia da entrega ou no máximo no dia anterior. Com formato fusiforme e com pestana. Acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável e atender as especificações técnicas da NTA 47 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O fornecedor deverá garantir a validade</p>	quilograma	10	15,84	158,40

	do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega. Pão francês (pão de trigo) de 50 g. Pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso de 50 g. Deve ser produzido preferencialmente no dia da entrega ou no máximo no dia anterior. Com formato fusiforme e com pestana. Acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável e atender as especificações técnicas da NTA 47 do Decreto Estadual número 12.486 de 20 /10/1978. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega.				
63	Patinho de 1ª qualidade em peça pesando em torno de 3 a 3,5 kg. Corte de novilho, produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de	quilograma	10	17,02	170,20
64		quilograma	60	60,16	3.609,60

65	validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF Pato inteiro congelado. Apresentação em peças inteiras, sem pés e sem cabeça, porém com miúdos. Peças pesando entre 1 a 3,5 kg. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Marca de referência de qualidade: Villa Germania. Validade mínima a contar da data de entrega: 4 meses. PEIXE ANCHOVA. PEIXE IN NATURA, ESPÉCIE: ANCHOVA. APRESENTAÇÃO: PEIXE INTEIRO, SUJO, PESO APROXIMADO 1,2 À 1,8KG, FRESCO. ASPECTO ÍNTEGRO (SEM RASGOS, CORTES OU FUIROS), SUJO (COM VÍSCERAS E ESCAMAS), OLHOS BRILHANTES E DE ASPECTO VIVO, GUELRAS EM VERMELHO VIVO. COLORAÇÃO: CINZA CLARO /PRATEADO COM BARRIGA	quilograma	100	49,31	4.931,00
66	ESBRANQUIÇADA QUILO . CARNE RÍGIDA E FIRME (SE SUBMETIDA A PRESSÃO LEVE COM O DEDO, ESTE NÃO PODE AFUNDAR). SEM ODOR DE AMONÍACO.		150	32,66	4.899,00

67	<p> ESCAMAS BRILHANTES E FIRMES. TEMPERATURA INTERNA NO ATO DA RECEPÇÃO ATÉ 4°C. EMBALADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. PEDIDO MÍNIMO DE 10KG. PEIXE CORVINA COM ESCAMAS COM OU SEM VÍSCERAS. PEIXE IN NATURA. ESPÉCIE CORVINA. APRESENTAÇÃO INTEIRO, UNIDADES DE PEIXE COM PESO A PARTIR DE 1,5 KG, FRESCO OU CONGELADO, ÍNTEGRO (SEM RASGOS OU FUROS), LIMPO OU SUJO (COM OU SEM VÍSCERAS E ESCAMAS), OLHOS BRILHANTES E DE ASPECTO VIVO, GUELRAS VERMELHO VIVO. CARNE RÍGIDA E FIRME (SE SUBMETIDO À PRESSÃO LEVE COM O DEDO ESTE NÃO PODE AFUNDAR). SEM ODOR DE AMONÍACO, ESCAMAS BRILHANTES E FIRMES. FORNECIDO SOB CAMADA DE GELO FUNDENTE, NA PROPORÇÃO DE 1KG GELO POR CADA 2 KG DE PESCADO. TEMPERATURA </p>	quilograma	100	26,20	2.620,00
----	---	------------	-----	-------	----------

68	<p>INTERNA NO ATO DA RECEPÇÃO DE ATÉ 4°C. EMBALADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. PEDIDO MÍNIMO 3KG.</p> <p>Peixe salmão, inteiro, fresco. Peixe in natura, espécie: salmão.</p> <p>Apresentação: unidades de peixe com peso aproximado de 5 kg, fresco, inteiro, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos), sem vísceras, olhos brilhantes e de aspecto vivo, guelras em vermelho vivo.</p> <p>Coloração: cinza prateado com pintas pretas. Carne rígida e firme (se submetida a pressão leve com o dedo, este não pode afundar). Sem odor de amoníaco.</p> <p>Escamas brilhantes e firmes. Fornecido sob uma camada de gelo fundente, na proporção de 1 kg de gelo para cada 2 kg de pescado.</p> <p>Temperatura interna no ato da recepção até 4°C. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.</p> <p>Pernil de cordeiro - Raça de corte, em peça pesando em torno de 1,8 a 2,5 kg. Corte do quarto traseiro, da carcaça de um ovino jovem, também conhecido como perna.</p>	quilograma	60	87,31	5.238,60
69	<p>Produzido e embalado em conformidade com</p>	quilograma	35	82,96	2.903,60

	as normas da legislação vigente. Marcas de referencia: Frigo Central e Empório do cordeiro. Polpa de pitanga congelada. Polpa da fruta pitanga congelada, embalada em pequenas porções com plástico atóxico. Embalagem	PACOTE	40	3,29	131,60
70	contendo 100g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Queijo colonial, maturado, sabor forte, mediante picante, textura semi-dura, obtido a partir do leite pasteurizado, em peça de aproximadamente 1 quilos, embalado com filme plástico com barreira termo-encolhível atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na				
71		quilograma	40	59,90	2.396,00

	unidades requisitante. Queijo cottage. Queijo cremoso tipo fresco, com textura cremosa e grumosa, de cor branca, sabor ligeiramente ácido e salgado, embalado em potes plásticos com aproximadamente 250 g, atóxico, limpo, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante.				
72	Queijo cremoso tipo cream cheese light, obtido de leite pasteurizado, de sabor suave, fresco, com textura espalhável, sabor tradicional, em embalagens contendo 150 g do produto. O produto deverá apresentar redução de calorias e gorduras em 20-30% comparado ao produto original. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante.	Pote	30	16,47	494,10
73	Queijo emmental, semi duro, de longa				
	redução de calorias e quilograma gorduras em 20-30% comparado ao produto original. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante.		20	11,38	227,60

74	<p>maturação, sabor ligeiramente adocicado e frutado, com grandes e numerosas olhaduras, uniformes e brilhante, obtido de leite pasteurizado, casca escovada e dura. Embalado em filme plástico, atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF /DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante. Marca de referência de qualidade: Serrabella. Queijo gruyere, originado do leite pasteurizado, maturado, massa semi-dura, com olhaduras pequenas, textura ligeiramente granulosa, densa e compacta, consistência aveludada, sabor levemente picante e suave, cor amarela, casca dura, seca e de</p>	quilograma	25	153,26	3.831,50
----	---	------------	----	--------	----------

75	<p>cor castanho ferrugem Embalado em filme plástico, atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF /DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante. Marca de referência de qualidade: Serrabella. Queijo tipo mascarpone, italiano, muito cremoso, branco, fresco, sem maturação, é originado dos queijos italiano, da região da Lombardia. Obtido através de uma mistura de leite de vaca (alimentadas com ração especial de ervas e flores) e uma solução de ácido tartárico. Embalado a vácuo em embalagem plástica selada de 350g, conservado a 5°C, válido por 15 dias e por cerca de 1</p>	quilograma	50	166,60	8.330,00
76	<p>UNIDADE</p>		25	31,25	781,25

	<p>semana após aberto.</p> <p>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF /DIPOA e carimbo de inspeção.</p> <p>Validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p> <p>Torrada integral, fatiada na horizontal, elaborada com farinha integral.</p> <p>Acondicionado em embalagem original do fabricante, resistente, contendo informações</p>				
77	<p>nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. A embalagem deve conter aproximadamente 160 g do produto.</p> <p>Marca de referência de qualidade: Bauducco.</p> <p>Torrone com amendoim, doce, compacto, de cor bege clara, com amendoim, íntegro, em formato retangular. Em embalagem plástica</p>	PACOTE	10	5,54	55,40
78	<p>de 90 g que contenha a data de fabricação, o prazo de validade, os ingredientes que o compõem, dados do fabricante. Marca de referência de qualidade: Montevergine.</p> <p>Urucum em semente. Urucum, em semente, para uso alimentício, de</p>	UNIDADE	20	3,99	79,80

	origem natural, com odor característico, limpos, sãos, sem mofo e isentos de impurezas.				
79	Embalagem apresentando externamente dados de identificação, data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Embalagem de 1kg.	EMBALAGEM	10	5,45	54,50

Valor Total do Processo: R\$ 143.417,30

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem adquiridas estão de acordo o levantamento das áreas requisitantes, conforme segue em relatório a seguir

RELATÓRIO DOS ITENS COM AS REQUISIÇÕES

Licitação: 23292.028026/2022-23 - PE 11112/2022 - REI
Gestora: 1100 - REI
Assunto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ALIMENTÍCIOS - MERCEÁRIA IV- PARA AS AULAS PRÁTICAS DO CAMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE DO IFSC
Tipo: MATERIAIS
Status: LICITAÇÃO - EM PREPARAÇÃO

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
	Requisição Unidade Unidade Gestora								
1	3007002003346 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	40	0	40	--	--

AÇÚCAR MASCADO

Açúcar mascado. Produto de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, com aspecto sólido, odor e sabor próprios do produto, com ausência de insetos, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, em embalagem primária plástica resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, reembaladas em fardos reforçados, prazo de validade de 01 (um) ano a cada fornecimento. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente. A embalagem deve conter 01 kg do produto

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 40
CONTRATOS - CTE

2 3007002000864 - CAIXA -- -- -- 5 0 5 -- --
CATMAT: 0

AÇÚCAR REFINADO EM SACHÊ

Açúcar refinado em sachê. Caixa com 400 sachês de 5 a 6 g. Produto de origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de cana-de-açúcar, contendo no mínimo 98,5% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, com embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, com prazo de validade de 01 (um) ano a cada fornecimento. A data de validade deverá constar na embalagem primária e na embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 5
CONTRATOS - CTE

3 3007002000343 - quilograma -- -- -- 100 0 100 -- --
CATMAT: 0

ALCATRA COM MAMINHA E Picanha ou Alcatra Completa

Alcatra com maminha e picanha ou alcatra completa. Corte de novilho, também chamado de alcatra-grossa, coice e alcatre. A alcatra completa compreende o miolo da alcatra, a picanha e a maminha. A peça deve pesar em torno de 5 a 6 kg em média. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 100
CONTRATOS - CTE

4 3007002000342 - quilograma -- -- -- 30 0 30 -- --
CATMAT: 0

ALCATRA EM PEÇA

Alcatra em peça de 2,5 a 2,8kg. Corte de novilho, em francês é chamado de rumsteck e em inglês rump. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 30
CONTRATOS - CTE

5 3007002003842 - UNIDADE -- -- -- 5 0 5 -- --
CATMAT: 0

ALICHE OU FILÉ DE ANCHOVA EM CONSERVA

Aliche ou filé de anchova em conserva, embalagem entre 80 a 130g de peso líquido. Apresentação: filés de peixe conservados em óleo comestível e sal, embalados em vidro ou lata, Validade de no mínimo 06 meses a contar da data de

entrega do produto. A embalagem deve apresentar externamente: dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro no Ministério da Agricultura /SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 5

6 **3007002003349 - CAIXA -- -- -- 100 0 100 -- --**
CATMAT: 0

AMIDO DE MILHO

Amido de milho. Produto amiláceo, extraído do milho para uso como espessante. Pó fino, branco e puro, livre de qualquer alteração de aroma e coloração. Embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 500g do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 37 do Decreto Estadual número 12.485 de 20/10/78. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 100

7 **3007002000888 - EMBALAGEM -- -- -- 10 0 10 -- --**
CATMAT: 0

ARROZ AROMÁTICO OU ARROZ PARA COZINHA TAILANDESA

Arroz aromático ou arroz para cozinha tailandesa. Arroz também conhecido por arroz para cozinha tailandesa, arroz jasmim ou thai. Apresenta grãos longos e finos, brancos e com odor característico. Produto íntegro livre de sujidades e corpos estranhos. Deve ser fornecido em embalagem íntegra, permitindo visualização do produto, 01 kg do produto. Marca de referência de qualidade: Thai Jasmin, Blue ville.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

8 **3007002000791 - PACOTE -- -- -- 10 0 10 -- --**
CATMAT: 0

ARROZ JAPONÊS

Arroz japonês. Arroz próprio da culinária japonesa, tipo 1, tipo novo – Shin Mai, tipo E.E. A.A. 406, classe longo, subgrupo polido. Embalado em pacote de plástico resistente e transparente, e sem sujidades ou corpos estranhos. O pacote deve ter conter 1 kg do produto. Marca de referencia de qualidade: Yanagi, Mirokumai

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

9 **3007002003386 - CAIXA -- -- -- 60 0 60 -- --**
CATMAT: 0

AVEIA EM FLOCOS FINOS

Aveia em flocos finos. Aveia em flocos finos, embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixa de papelão, não amassada e resistente. A embalagem deverá ser em pacote plástico transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, podendo o pacote ser acondicionado em caixa lacrada. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 33 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deve conter, aproximadamente, 200 g do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 60

10	3007002003388 - CATMAT: 0	CAIXA	--	--	--	40	0	40	--	--
----	------------------------------	-------	----	----	----	----	---	----	----	----

AVEIA EM FLOCOS MÉDIOS

Aveia em flocos médios. Aveia em flocos médios, embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão, não amassadas e resistentes. A embalagem interna deverá ser em pacote plástico transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, podendo o pacote ser acondicionado em caixa lacrada. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 33 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deve conter aproximadamente 200 g do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 40

11	3007002000852 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	30	0	30	--	--
----	------------------------------	-----------	----	----	----	----	---	----	----	----

AZEITONA PRETA COM CARAÇO EM CONSERVA

Azeitona preta com caroço em conserva. Azeitona preta, graúda, com caroço, acondicionada em embalagem limpa, resistente, atóxica. A embalagem deve conter aproximadamente 200 g de peso líquido drenado do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 30

12	3007002000853 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	55	0	55	--	--
----	------------------------------	-----------	----	----	----	----	---	----	----	----

AZEITONA PRETA SEM CAROÇO EM CONSERVA

Azeitona preta sem caroço em conserva. Azeitona preta, graúda, sem caroço, acondicionada em embalagem limpa, resistente e atóxica. A embalagem deve conter aproximadamente 160 a 185 g de peso líquido drenado do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 55

13	3007002000855 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	50	0	50	--	--
----	------------------------------	-----------	----	----	----	----	---	----	----	----

AZEITONA VERDE COM CAROÇO EM CONSERVA

Azeitona verde com caroço em conserva. Azeitona verde, graúda, com caroço, acondicionada em embalagem limpa, resistente e atóxica. A embalagem deve conter aproximadamente 500 g de peso líquido drenado do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 50

14	3007002003330 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	60	0	60	--	--
----	------------------------------	------------	----	----	----	----	---	----	----	----

BACALHAU TIPO COD

Bacalhau tipo cod. Bacalhau tipo: Cod Gadus Mohrua. Origem: carne animal p scea. Proced ncia: Noruega, Portugal. Apresenta  o: lombo seco, de colora  o branco-amarelada uniforme (livre de manchas escuras marrons, cinzentas, pretas ou vermelhas). Carne firme e bem seca. Isento de bolores ou cheiros anormais. Descabe ado e eviscerado. Escamado e salgado. Fornecido em embalagens fechadas, com visibilidade para verifica  o e controle no ato da recep  o. Embalado e entregue em conformidade com a legisla  o sanit ria vigente. Validade m nima a contar da data de entrega: 45 dias.

5171/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 60

15 **3007002000309 -**
CATMAT: 0 **PACOTE** -- -- -- **20 0 20 -- --**

BANANA-PASSA

Banana-passa, seca, uniforme, de 1  qualidade, acondicionada em embalagem original de f brica com 200 g de peso l quido. Isenta de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Embalagem apresentando externamente dados de identifica  o, proced ncia, informa  es nutricionais, n mero de lote data de validade, quantidade do produto, e n mero do registro no Minist rio da Agricultura. Data de validade m nima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 20

16 **3007002000088 -**
CATMAT: 0 **EMBALAGEM** -- -- -- **15 0 15 -- --**

BICARBONATO DE AM NIA OU SAL-AMON ACO

Bicarbonato de Am nia ou Sal-amon aco. Cloreto de am nio, um s lido incolor ou branco, com a f rmula qu mica NH4Cl.   muito sol vel em  gua e ligeiramente sol vel em etanol, mas insol vel em  ter. Composto pr prio para ind stria de alimentos na confec  o de biscoitos e bolos. Devidamente rotulado e seguindo as exig ncias descritas pela legisla  o. Embalagem com aproximadamente 100 g do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 15

17 **3007008004172 -**
CATMAT: 0 **quilograma** -- -- -- **120 0 120 -- --**

CAMAR O M DIO, INTEIRO E CONGELADO.

Camar o m dio, inteiro e congelado. Crust ceo in natura, esp cie: camar o, Tamanho: m dio. Apresenta  o: inteiro (com carapa a, rabo e cabe a), cabe a e patas firmemente grudadas ao corpo,  ntegro (sem furos ou rasgos), sem manchas, transl cido e brilhante. Sem odor de amon aco. N o pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legisla  o sanit ria vigente. Validade m nima a contar da data de entrega: 45 dias. Para efeitos de quantidade, deve ser considerado o peso descongelado do item.

5171/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 120

18 **3007008004171 -**
CATMAT: 0 **quilograma** -- -- -- **40 0 40 -- --**

CAMAR O, GRANDE, INTEIRO E CONGELADO.

Camar o, grande, inteiro e congelado. Crust ceo in natura, esp cie: camar o, Tamanho: grande. Apresenta  o: inteiro (com carapa a, rabo e cabe a), cabe a e patas firmemente grudadas ao corpo,  ntegro (sem furos ou rasgos), sem manchas, transl cido e brilhante. Sem odor de amon aco. N o pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legisla  o sanit ria vigente. Validade m nima a contar da data de entrega: 45 dias. Para efeitos de quantidade, deve ser considerado o peso descongelado do item.

COORDENADORIA DE COMPRAS E

	5171/2022	11003501	CONTRATOS - CTE				40			
19	3007008004173 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	50	0	50	--	--
CAMARÃO, GRANDE, LIMPO E CONGELADO.										
Camarão, grande, limpo e congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão, Tamanho: grande. Apresentação: descascado (sem a carapaça, rabo ou cabeça), íntegro (sem furos ou rasgos), translúcido e brilhante. Sem odor de amoníaco. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 45 dias. Para efeitos de quantidade, deve ser considerado o peso congelado do item.										
	5171/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			50				
20	3007008004169 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	120	0	120	--	--
CAMARÃO, MÉDIO, LIMPO, CONGELADO.										
Camarão, médio, limpo, congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão, Tamanho: médio. Apresentação: descascado (sem a carapaça, rabo ou cabeça), íntegro (sem furos ou rasgos), translúcido e brilhante. Sem odor de amoníaco. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.										
	5171/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			120				
21	3007002000820 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	30	0	30	--	--
CANELA EM PÓ										
Canela em pó. Canela em pó, proveniente de cascas sãs, limpas e secas. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. A embalagem deve conter no mínimo 50 g de peso líquido. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.										
	4653/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			30				
22	3007002003970 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	15	0	15	--	--
CARRÉ DE CORDEIRO										
CARRÉ DE CORDEIRO: CONGELADO OU FRESCO, ESPÉCIE: OVINA. DENOMINADO COMO FRENCH RACK. CORTE QUE POSSUI 8 OSSOS EXTRAÍDO DO CENTRO DO CARRÉ OVINO, COM OS OSSOS DA COSTELA PRONLONGADOS E COM A RETIRADA PARCIAL DA CAPA DE GORDURA. TEMPERATURA INTERNA NO ATO DA RECEPÇÃO DE 0°C SE CONGELADO OU ATÉ 4°C QUANDO FRESCO. EMBALADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.										
	4653/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			15				
23	3007002000897 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	10	0	10	--	--
COALHO LÍQUIDO										
Coalho líquido. Coalho líquido (ex. quimosina e pepsina, 1:3.000) usado para coagular leite para o preparo de queijos, procedente de enzimas digestivas de estômago bovino ou suíno, acondicionado em embalagem plástica com aproximadamente 200 ml, atóxica, limpa e não violada. A embalagem deverá conter externamente os dados de										

identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

24 3007002000310 - UNIDADE -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

COCO SECO, RALADO FINO, PURO,

Coco seco, ralado fino, puro, sem casca, coloração branca, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou papel, original de fábrica, com 100g de peso líquido. Livre de parasitas, contaminantes ou sujidades. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 40

25 3007002003348 - PACOTE -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

COCO SECO, RALADO MÉDIO SEM AÇÚCAR

Coco seco, ralado médio sem açúcar. Coco seco, ralado médio, puro, sem casca, coloração branca, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou papel, original de fábrica, com 100 g de peso líquido. Livre de parasitas, contaminantes ou sujidades. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 40

26 3007002000353 - quilograma -- -- -- 35 0 35 -- --
CATMAT: 0

COSTELA BOVINA COM OSSO E MAGRA

Costela bovina com osso e magra. Costela bovina cortada em tiras de 1 kg à 1,5Kg, com osso. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 35

27 3007002000354 - quilograma -- -- -- 60 0 60 -- --
CATMAT: 0

COXÃO MOLE

Coxão mole de 1ª qualidade em peça de 6 a 7kg. Corte de novilho, produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 60

28 3007002000936 - EMBALAGEM -- -- -- 30 0 30 -- --
CATMAT: 0

CRAVO-DA-ÍNDIA INTEIRO

Cravo-da-índia inteiro. Puro, livre de sujidades e contaminantes. A embalagem deve apresentar externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. A embalagem deve conter aproximadamente 40 g. Deve ter data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 30
CONTRATOS - CTE

29 3007002000094 - **Pote** -- -- -- 10 0 10 -- --
CATMAT: 0

CREME DE AMENDOIM

Creme de amendoim. Pasta ou creme de amendoim feito com amendoins selecionados e mel. Acondicionado em embalagem redonda de polipropileno reutilizável, com 250g, atóxica, limpa, não violada, resistente, com rótulo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto, validade de 8 meses a partir da data de entrega.

5171/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 10
CONTRATOS - CTE

30 3007004001180 - **Pote** -- -- -- 400 0 400 -- --
CATMAT: 0

CREME DE LEITE FRESCO OU NATA

Creme de leite fresco ou nata. Creme de leite fresco, pasteurizado, sabor suave, consistência firme, embalado em potes de polietileno com aproximadamente 300 g de peso líquido, atóxico, limpo, não violado, com tampa resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade de até 35 dias.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 400
CONTRATOS - CTE

31 3007002000312 - **EMBALAGEM** -- -- -- 30 0 30 -- --
CATMAT: 0

DAMASCO TURCO

Damasco turco. Damasco desidratado, frutos de tamanho médio, uniformes, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica. Isento de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. A embalagem deve conter de 150 a 200 g do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 30
CONTRATOS - CTE

32 3007003001032 - **PACOTE** -- -- -- 15 0 15 -- --
CATMAT: 0

FARINHA DE FEIJÃO-FRADINHO OU FARINHA PARA ACARAJÉ

Farinha de feijão-fradinho ou farinha para acarajé. Embalagem com 500 g do produto, com 100% de feijão-fradinho, grãos, descascados, sem misturas, cor bege clara. Não pode apresentar pontos de mofo ou presença de insetos. Deve estar no prazo de validade. Produzido, embalado e entregue conforme legislação vigente. Marca de referência de qualidade: Oyá.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 15
CONTRATOS - CTE

33	3007001003816 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	10	0	10	--	--
FARINHA DE MILHO BRANCO FINA OU FUBÁ - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE FARINHA DE MILHO BRANCO FINA OU FUBÁ, FUBÁ MIMOSO: EMBALAGEM DE 1KG. FARINHA DE MILHO BRANCO, OBTIDO PELA TORRAÇÃO DO GRÃO DE MILHO DESGERMINADO OU NÃO, PREVIAMENTE MACERADO, SOCADO E PENEIRADO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E ODORES ESTRANHOS, BOLOR E UMIDADE, EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.										
4653/2022 11003501		COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE				10				

34	3007003001622 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	40	0	40	--	--
FARINHA DE TRIGO INDUSTRIAL Farinha de trigo industrial. Embalagem 25 kg. Farinha de trigo industrial, para uso em panificação, enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto obtido a partir da moagem do trigo duro, limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%, com no mínimo 7% de proteína, umidade mínima entre 13,5 a 15%, glúten úmido acima de 26%, glúten seco acima de 8,5%, farinografia (absorção de água) mínimo de 59%, estabilidade farinografia mínimo de 10 minutos, falling number mínimo de 240 segundos, alveograma P/L: 0,95 a 1,45, 98% do produto deverá passar através de peneira com abertura de malha de 250µm, ausência de sujidades, parasitos e larvas, determinados pela portaria 354, de 18 de julho de 1996. Embalagem de sacos de rafia, embalado internamente com polietileno, contendo 25 kg do produto.										
4653/2022 11003501		COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE				40				

35	3007002004411 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	15	0	15	--	--
FAVA DE BAUNILHA Fava da Vanilla, obtida da flor de orquídeas do genero Vanilla, convenientemente manipulada. O produto é designado baunilha ou fava de baunilha. Deve ser constituída por duas favas maduras, sãs e limpas. Deve estar isenta de corantes e aromatizantes artificiais. Aspecto: Fava. Cor: pardo-negra, mais ou menos brilhante. Cheiro: aromático, característico. Sabor: próprio. Acondicionados em embalagens, integras, atóxicas, resistentes, limpas, vedadas hermeticamente, contendo cada uma, duas favas. Pura em tubos pequenos ou embalagens plásticas livre de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.										
4653/2022 11003501		COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE				15				

36	3007002000939 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	40	0	40	--	--
FÉCULA DE BATATA Fécula de batata em pó. A embalagem deve conter 200 g do produto. O produto deve ser embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Marca de referência de qualidade: Yoki.										
4653/2022 11003501		COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE				40				

37	3007003001037 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	20	0	20	--	--

FEIJÃO AZUKI

Feijão azuki. Feijão japonês azuki, em embalagem contendo 500 g do produto, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 4 meses, a contar da data de entrega.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 20

38 3007003001662 - **PACOTE** -- -- -- 25 0 25 -- --
CATMAT: 0

FEIJÃO BRANCO

Feijão branco. Feijão branco embalado em pacote com 500 g do produto, seco, safra nova, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Prazo de entrega: 7 dias consecutivos.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 25

39 3007003001663 - **PACOTE** -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

FEIJÃO CARIOCA

Feijão carioca. Feijão com cores rajadas de marrom claro e escuro, tipo phaseolus vulgaris, embalado em pacote com 1 kg do produto, classe cores, novo de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 40

40 3007002000879 - **EMBALAGEM** -- -- -- 50 0 50 -- --
CATMAT: 0

FETTUCCINE TIPO GRANO DURO NÚMERO 5

Fettuccine tipo grano duro número 5. Macarrão tipo fettuccine, de grano duro (com farinha de grano duro), tamanho número 5. Embalagem com 500 g do produto, de papelão resistente, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno resistente e transparente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso. Marca de referência de qualidade: Barilla.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 50

41 3007003000979 - **quilograma** -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

FILÉ FRESCO DE PEIXE ATUM

Filé fresco de peixe atum. Peixe in natura, espécie: atum. Apresentação: pedaço de filé com aproximadamente 1kg, sendo este retirado da parte mais próxima da cabeça (do lombo do peixe, sem a parte fina da barriga), fresco, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos) e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). Carne rígida e firme (se submetida a pressão leve com o dedo, este não pode afundar). Coloração: vermelho firme. Sem odor de amoníaco. Temperatura interna no ato da recepção até 4°C. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 20

42 3007002003973 - **quilograma** -- -- -- 10 0 10 -- --
CATMAT: 0

FILÉ MIGNON SUÍNO. ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

FILÉ MIGNON SUÍNO IN NATURA SEM TEMPERO: FILÉ MIGNON SUÍNO CONGELADO, LIMPO, EMBALADO A VÁCUO EM VOLUME DE APROXIMADO DE 0,8 À 1 KG, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

43 3007001003818 - UNIDADE -- -- -- 35 0 35 -- --
CATMAT: 0

GELEIA DE FRUTAS VERMELHAS - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

GELEIA DE FRUTAS VERMELHAS. A GELEIA DEVE SER 100% DE FRUTAS VERMELHAS (MORANGO, AMORA, FRAMBOESA). EMBALAGEM ENTRE 250G E 290G DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE RECEBIMENTO. MARCAS DE REFERÊNCIA: QUEENSBERRY E RITTER - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 35

44 3007001003819 - EMBALAGEM -- -- -- 30 0 30 -- --
CATMAT: 0

GOIABADA CASCÃO - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

GOIABADA, TIPO CASCÃO. FEITA APENAS COM GOIABA, AÇÚCAR E ÁGUA, A GOIABADA CASCÃO É RÚSTICA E CONTÉM ALGUNS PEDAÇOS DA CASCA DA FRUTA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, ÍNTEGRA, SEM RASGOS OU FUROS, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 28 DO DECRETO ESTADUAL NÚMERO 12.486 DE 20/10/1978. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER APROXIMADAMENTE 400 G DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 30

45 3007002003365 - PACOTE -- -- -- 15 0 15 -- --
CATMAT: 0

GRANOLA COM AÇÚCAR MASCADO OU MEL

Granola com açúcar mascado ou mel. Cereal matinal, com alto teor de fibras, proteínas, ferro, fósforo e magnésio. Ingredientes contidos no produto: flocos de aveia, óleo de milho, açúcar mascado ou mel, melado de cana, germe e fibra de trigo, proteína texturizada de soja, extrato de malte, frutas desidratadas, flocos de milho, mel, castanha do pará, flocos de arroz, uva passa, banana desidratada e aroma. Não contém conservantes ou aditivos químicos artificiais. Fornecida em embalagem plástica resistente, permitindo a visualização do produto. A embalagem deve conter 250 a 300 g do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 15

46 3007002000906 - CAIXA -- -- -- 500 0 500 -- --
CATMAT: 0

LEITE INTEGRAL

Leite integral. Leite de vaca, sem adulterações, integral, acima de 3% de gordura ou teor original, líquido, cor branca, odor

e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT(ultra-alta temperatura), em caixa de papelão aluminizada, validade até 04 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. A embalagem deverá conter 01 litro do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 500
CONTRATOS - CTE

47 3007002000890 - CAIXA -- -- -- 200 0 200 -- --
CATMAT: 0

LEITE SEMIDESNATADO COM BAIXO TEOR DE LACTOSE

Leite semidesnatado com baixo teor de lactose. Leite de vaca, sem adulterações, semidesnatado, com teor reduzido de lactose, com 0,6 a 2,9% de gordura, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT(ultra-alta temperatura), em caixa de papelão aluminizada, de 01 litro, validade até 04 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 200
CONTRATOS - CTE

48 3007002000983 - quilograma -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

LULA LIMPA CONGELADA

Lula limpa congelada. Molusco in natura. Tamanho: médio (aproximadamente 20 cm). Apresentação: inteiro, íntegro (sem furos ou rasgos), sem manchas na coloração, sem tinta e vísceras, pode ter tentáculos. Carne firme e brilhante. Sem odor de amoníaco. Fornecida em pacotes de 1 kg. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. PEDIDO MÍNIMO DE 3KG.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 40
CONTRATOS - CTE

49 3036002000396 - CAIXA -- -- -- 25 0 25 -- --
CATMAT: 0

LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO GR.

LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO G. ISENTA DE PÓ. PARA USO DOMÉSTICO, EM HOSPITAIS, CLÍNICAS, INDÚSTRIAS, LABORATÓRIOS E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DOS MAIS DIVERSOS SETORES. PRODUZIDAS EXCLUSIVAMENTE DE VINIL (LÁTEX FREE), PROPORCIONANDO ALTA SENSIBILIDADE, IDEAIS PARA TRABALHOS DE REQUEIRAM PRECISÃO. POR NÃO CONTEREM BORRACHA NATURAL EM SUA FORMULAÇÃO, SÃO ESPECIALMENTE INDICADAS PARA PREVENÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS CAUSADAS PELO CONTATO COM AS LUVAS DE LÁTEX. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 25
CONTRATOS - CTE

50 3036002000397 - CAIXA -- -- -- 80 0 80 -- --
CATMAT: 0

LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO M.

LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO M. ISENTA DE PÓ. PARA USO DOMÉSTICO, EM HOSPITAIS, CLÍNICAS, INDÚSTRIAS, LABORATÓRIOS E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DOS MAIS DIVERSOS SETORES. PRODUZIDAS EXCLUSIVAMENTE DE VINIL (LÁTEX FREE), PROPORCIONANDO ALTA SENSIBILIDADE, IDEAIS PARA TRABALHOS DE REQUEIRAM PRECISÃO. POR NÃO CONTEREM

BORRACHA NATURAL EM SUA FORMULAÇÃO, SÃO ESPECIALMENTE INDICADAS PARA PREVENÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS CAUSADAS PELO CONTATO COM AS LUVAS DE LÁTEX. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 80

51 3036002000400 - CAIXA -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO P - ISENTA DE PÓ

LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO P. ISENTA DE PÓ. PARA USO DOMÉSTICO, EM HOSPITAIS, CLÍNICAS, INDÚSTRIAS, LABORATÓRIOS E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DOS MAIS DIVERSOS SETORES. PRODUZIDAS EXCLUSIVAMENTE DE VINIL (LÁTEX FREE), PROPORCIONANDO ALTA SENSIBILIDADE, IDEAIS PARA TRABALHOS DE REQUEIRAM PRECISÃO. POR NÃO CONTEREM BORRACHA NATURAL EM SUA FORMULAÇÃO, SÃO ESPECIALMENTE INDICADAS PARA PREVENÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS CAUSADAS PELO CONTATO COM AS LUVAS DE LÁTEX. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 20

52 3007001003822 - EMBALAGEM -- -- -- 50 0 50 -- --
CATMAT: 0

MAIONESE TRADICIONAL - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

MAIONESE, TRADICIONAL, USO CULINÁRIO, EMULSÃO CREMOSA, OBTIDA COM OVOS E ÓLEO VEGETAL, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO; VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. QUANDO ABERTO DURAR DE 2 (DOIS) A 3 (TRÊS) MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. EMBALAGEM COM 500G. MARCA DE REFERÊNCIA: HELLMANN'S OU COM QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 50

53 3007002004414 - Pote -- -- -- 25 0 25 -- --
CATMAT: 0

MARGARINA COM SAL PARA CULINÁRIA

Margarina com sal: Embalagem de 500g. Produto que se apresenta sob forma de emulsão plástica ou fluída contendo obrigatoriamente os ingredientes óleos e/ou gorduras comestíveis e água, devendo conter no mínimo 65% de lipídios. Com sal. Para uso culinário, embaladas em pote limpo, resistente, atóxico, que garanta a integridade do produto até o consumo. A embalagem deverá apresentar externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade de pelo menos 4 meses a partir do recebimento e informações nutricionais. Suas condições devem estar de acordo com a NTA 50 do decreto estadual 12.486 de 20/10/78). Deve estar em consonância com os níveis toleráveis na matéria-prima empregada, estabelecidos pela legislação específica, no que tange a resíduos de pesticidas, contaminantes inorgânicos e microbiológicos. Marca referência de qualidade: Qualy ou Doriania culinária.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 25

54 3007002000383 - QUILO -- -- -- 75 0 75 -- --
CATMAT: 0

MARRECO CONGELADO

Marreco congelado. Marreco congelado apresentado inteiro, com miúdos (coração, fígado e moela), sem pés e sem cabeça, com peso aproximado de 1,9 a 2,5 kg. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 75

55 3007002000882 - EMBALAGEM -- -- -- 5 0 5 -- --
CATMAT: 0

MASSA DE LASANHA TIPO GRANO DURO

Massa de lasanha tipo grano duro. Massa para lasanha, sem ovos, de grano duro (feita com farinha de grano duro). Acondicionado em embalagem com 200 g do produto. A embalagem deve ser resistente, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno transparente e resistente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 5

56 3007002000106 - CAIXA -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

MASSA FILLO

Massa fillo. Folhas de massa fina congelada, contínua com aproximadamente 25 x 340 cm. Sabor neutro, serve tanto para doces quanto salgados. O preparo desta massa consiste em sobrepor uma folha sobre a outra, pincelando manteiga (ou margarina) derretida ou óleo entre elas, apresentado após a cocção uma massa crocante. Serve para o preparo de strudels, tortas, tortinhas, Baklava, etc. Armazenamento: manter sob refrigeração se for usada dentro do prazo de 5 dias ou manter congelada. Ingredientes: farinha de trigo, amido, óleo de soja, sal, estabilizante lecitina de soja e conservadores sorbato de potássio e propionato de cálcio. Acondicionada em caixa de papel plastificado, apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura e protegida por plástico externo selado. A embalagem deve conter aproximadamente 300 g do produto. Marca de referência de qualidade: Arosa.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 20

57 3007002004415 - EMBALAGEM -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

MASSA FOLHADA LAMINADA 300G

Massa folhada laminada crua congelada, pronta para o uso. Massa folhada elaborada estruturadamente em várias camadas intercaladas de massa e gordura, feitas através de sucessivas dobras. Depois de manuseada e assada adquire aspecto folhado crocante. Pode ser fornecida em bloco único congelado ou já aberta com espessura aproximada de 2,5mm e enrolada acondicionada com interfolhamento plástico entre as lâminas de massa congelada no tamanho aproximado de 25 x 40cm. A embalagem deve ser impermeável e em conformidade com a legislação sanitária vigente. A embalagem deve conter de 300g a 400g do produto.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 40

58 3007003001407 - quilograma -- -- -- 50 0 50 -- --
CATMAT: 0

OSSO BUCO - CANELA BOVINA TRASEIRA COM MÚSCULO INTEIRO

Ossobuco - Canela bovina traseira com músculo em cortes transversais de 3 a 4 cm cada. Corte de novilho bovino, também conhecido como músculo duro, músculo da perna e canela. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.

	4653/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	50						
<hr/>										
59	3007002003344 - CATMAT: 0		DUZIA	--	--	--	80	0	80	--
<hr/>										
OSTRA										
Ostra, fresca, com casca, escovada. Ostra na casca, fechada, limpa (escovada). Tamanho: entre 7 a 11 cm (conforme solicitação no ato do pedido). Isenta de algas ou iodo. Colhida com no máximo 24 horas de antecedência. Acondicionada em caixas térmicas com uma camada fundente de gelo. Isenta de cheiros não característicos do produto. Embalada e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.										
	5171/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	80						
<hr/>										
60	3007002000366 - CATMAT: 0		quilograma	--	--	--	30	0	30	--
<hr/>										
PALETA DE CORDEIRO										
Paleta de cordeiro - Raça de corte, em peça pesando em torno de 1,100 a 1.800 kg. Corte do quarto dianteiro, da carcaça de um ovino jovem, também chamado de Cordeiro mamão. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação vigente. Marcas de referencia: Frigo Central e Empório do cordeiro										
	4653/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	30						
<hr/>										
61	3007002000218 - CATMAT: 0		Kg	--	--	--	30	0	30	--
<hr/>										
PÃO CIABATA, FAMÍLIA DE PÃES I										
Pão ciabata, família de pães italianos, feito de farinha de grão duro, forma ovalada com aproximadamente 100g, casca fina, coberto de farinha, coloração dourada. Acondicionado em embalagem em perfeitas condições de higiene. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade máxima de 7 dias.										
	4653/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	30						
<hr/>										
62	3007002005025 - CATMAT: 0		quilograma	--	--	--	10	0	10	--
<hr/>										
PÃO FRANCÊS (PÃO DE TRIGO) DE 25 G										
Pão francês (pão de trigo) de 25 g. Pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso unitário de 25 g. Deve ser produzido preferencialmente no dia da entrega ou no máximo no dia anterior. Com formato fusiforme e com pestana. Acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável e atender as especificações técnicas da NTA 47 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega.										
	4653/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10						
<hr/>										
63	3007002005026 - CATMAT: 0		quilograma	--	--	--	10	0	10	--
<hr/>										
PÃO FRANCÊS (PÃO DE TRIGO) DE 50 G.										
Pão francês (pão de trigo) de 50 g. Pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso de 50 g. Deve ser produzido										

preferencialmente no dia da entrega ou no máximo no dia anterior. Com formato fusiforme e com pestana. Acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável e atender as especificações técnicas da NTA 47 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

64 3007002000367 - quilograma -- -- -- 60 0 60 -- --
CATMAT: 0

PATINHO

Patinho de 1ª qualidade em peça pesando em torno de 3 a 3,5 kg. Corte de novilho, produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 60

65 3007002000999 - quilograma -- -- -- 100 0 100 -- --
CATMAT: 0

PATO INTEIRO CONGELADO

Pato inteiro congelado. Apresentação em peças inteiras, sem pés e sem cabeça, porém com miúdos. Peças pesando entre 1 a 3,5 kg. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Marca de referência de qualidade: Villa Germania. Validade mínima a contar da data de entrega: 4 meses.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 100

66 3007002000394 - QUILO -- -- -- 150 0 150 -- --
CATMAT: 0

PEIXE ANCHOVA MARISQUEIRA.

PEIXE ANCHOVA. PEIXE IN NATURA, ESPÉCIE: ANCHOVA. APRESENTAÇÃO: PEIXE INTEIRO, SUJO, PESO APROXIMADO 1,2 À 1,8KG, FRESCO. ASPECTO ÍNTEGRO (SEM RASGOS, CORTES OU FUROS), SUJO (COM VÍSCERAS E ESCAMAS), OLHOS BRILHANTES E DE ASPECTO VIVO, GUELTRAS EM VERMELHO VIVO. COLORAÇÃO: CINZA CLARO/PRATEADO COM BARRIGA ESBRANQUIÇADA. CARNE RÍGIDA E FIRME (SE SUBMETIDA A PRESSÃO LEVE COM O DEDO, ESTE NÃO PODE AFUNDAR). SEM ODOR DE AMONÍACO. ESCAMAS BRILHANTES E FIRMES. TEMPERATURA INTERNA NO ATO DA RECEPÇÃO ATÉ 4°C. EMBALADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. PEDIDO MÍNIMO DE 10KG.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 150

67 3007002003984 - quilograma -- -- -- 100 0 100 -- --
CATMAT: 0

PEIXE CORVINA INTEIRO

PEIXE CORVINA COM ESCAMAS COM OU SEM VÍSCERAS. PEIXE IN NATURA. ESPÉCIE CORVINA. APRESENTAÇÃO INTEIRO, UNIDADES DE PEIXE COM PESO A PARTIR DE 1,5KG, FRESCO OU CONGELADO, ÍNTEGRO (SEM RASGOS OU FUROS), LIMPO OU SUJO (COM OU SEM VÍSCERAS E ESCAMAS), OLHOS BRILHANTES E DE ASPECTO VIVO, GUELTRAS VERMELHO VIVO. CARNE RÍGIDA E FIRME (SE SUBMETIDO À PRESSÃO LEVE COM O DEDO ESTE NÃO PODE AFUNDAR). SEM ODOR DE AMONÍACO, ESCAMAS BRILHANTES E FIRMES. FORNECIDO SOB CAMADA DE GELO FUNDENTE, NA PROPORÇÃO DE 1KG GELO POR CADA 2 KG DE PESCADO. TEMPERATURA INTERNA NO ATO DA

RECEPÇÃO DE ATÉ 4°C. EMBALADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. PEDIDO MÍNIMO 3KG.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 100

68 3007002003338 - quilograma -- -- -- 60 0 60 -- --
CATMAT: 0

PEIXE SALMÃO, INTEIRO, FRESCO

Peixe salmão, inteiro, fresco. Peixe in natura, espécie: salmão. Apresentação: unidades de peixe com peso aproximado de 5 kg, fresco, inteiro, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos), sem vísceras, olhos brilhantes e de aspecto vivo, guelras em vermelho vivo. Coloração: cinza prateado com pintas pretas. Carne rígida e firme (se submetida a pressão leve com o dedo, este não pode afundar). Sem odor de amoníaco. Escamas brilhantes e firmes. Fornecido sob uma camada de gelo fundente, na proporção de 1 kg de gelo para cada 2 kg de pescado. Temperatura interna no ato da recepção até 4°C. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 60

69 3007002000991 - quilograma -- -- -- 35 0 35 -- --
CATMAT: 0

PERNIL DE CORDEIRO

Pernil de cordeiro - Raça de corte, em peça pesando em torno de 1,8 a 2,5 kg. Corte do quarto traseiro, da carcaça de um ovino jovem, também conhecido como perna. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação vigente. Marcas de referencia: Frigo Central e Empório do cordeiro.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 35

70 3007003001494 - PACOTE -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

POLPA DE PITANGA CONGELADA

Polpa de pitanga congelada. Polpa da fruta pitanga congelada, embalada em pequenas porções com plástico atóxico. Embalagem contendo 100g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 40

71 3007003001589 - quilograma -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

QUEIJO COLONIAL

Queijo colonial, maturado, sabor forte, mediante picante, textura semi-dura, obtido a partir do leite pasteurizado, em peça de aproximadamente 1 quilos, embalado com filme plástico com barreira termo-encolhível atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante.

5171/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 40

72	3007003001590 - CATMAT: 0	Pote	--	--	--	30	0	30	--	--
----	------------------------------	------	----	----	----	----	---	----	----	----

QUEIJO COTTAGE

Queijo cottage. Queijo cremoso tipo fresco, com textura cremosa e grumosa, de cor branca, sabor ligeiramente ácido e salgado, embalado em potes plásticos com aproximadamente 250 g, atóxico, limpo, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 30

73	3007003001000 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	20	0	20	--	--
----	------------------------------	------------	----	----	----	----	---	----	----	----

QUEIJO CREMOSO TIPO CREAM CHEESE LIGHT

Queijo cremoso tipo cream cheese light, obtido de leite pasteurizado, de sabor suave, fresco, com textura espalhável, sabor tradicional, em embalagens contendo 150 g do produto. O produto deverá apresentar redução de calorias e gorduras em 20-30% comparado ao produto original. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 20

74	3007003001592 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	25	0	25	--	--
----	------------------------------	------------	----	----	----	----	---	----	----	----

QUEIJO EMMENTAL

Queijo emmental, semi duro, de longa maturação, sabor ligeiramente adocicado e frutado, com grandes e numerosas olhaduras, uniformes e brilhante, obtido de leite pasteurizado, casca escovada e dura. Embalado em filme plástico, atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante. Marca de referência de qualidade: Serrabella.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 25

75	3007003001119 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	50	0	50	--	--
----	------------------------------	------------	----	----	----	----	---	----	----	----

QUEIJO GRUYERE

Queijo gruyere, originado do leite pasteurizado, maturado, massa semi-dura, com olhaduras pequenas, textura ligeiramente granulosa, densa e compacta, consistência aveludada, sabor levemente picante e suave, cor amarela, casca dura, seca e de cor castanho ferrugem Embalado em filme plástico, atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante. Marca de referência de qualidade: Serrabella.

4653/2022 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 50

76	3007003001120 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	25	0	25	--	--
----	------------------------------	---------	----	----	----	----	---	----	----	----

QUEIJO MASCARPONE

Queijo tipo mascarpone, italiano, muito cremoso, branco, fresco, sem maturação, é originado dos queijos italiano, da região da Lombardia. Obtido através de uma mistura de leite de vaca (alimentadas com ração especial de ervas e flores) e uma solução de ácido tartárico. Embalado a vácuo em embalagem plástica selada de 350g, conservado a 5°C, válido por 15 dias e por cerca de 1 semana após aberto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.

4653/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	25
-----------	----------	---	----

77	3007002000227 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	10	0	10	--	--
----	------------------------------	--------	----	----	----	----	---	----	----	----

TORRADA INTEGRAL

Torrada integral, fatiada na horizontal, elaborada com farinha integral. Acondicionado em embalagem original do fabricante, resistente, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. A embalagem deve conter aproximadamente 160 g do produto. Marca de referência de qualidade: Bauducco.

4653/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10
-----------	----------	---	----

78	3007002000808 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	20	0	20	--	--
----	------------------------------	---------	----	----	----	----	---	----	----	----

TORRONE

Torrone com amendoim, doce, compacto, de cor bege clara, com amendoim, íntegro, em formato retangular. Em embalagem plástica de 90 g que contenha a data de fabricação, o prazo de validade, os ingredientes que o compõem, dados do fabricante. Marca de referência de qualidade: Monteвергine.

4653/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	20
-----------	----------	---	----

79	3007002000822 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	10	0	10	--	--
----	------------------------------	-----------	----	----	----	----	---	----	----	----

URUCUM EM SEMENTE

Urucum em semente. Urucum, em semente, para uso alimentício, de origem natural, com odor característico, limpos, são, sem mofo e isentos de impurezas. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Embalagem de 1kg.

4653/2022	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10
-----------	----------	---	----

TOTAL LICITADO: **R\$**
0,00

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 143.417,30

PESQUISA DE PREÇOS DE MATERIAIS PARA LICITAÇÃO

Licitação: 23292.028026/2022-23 - PE 11112/2022 - REI

Gestora: 1100 - REI

Assunto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ALIMENTÍCIOS - MERCEÁRIA IV- PARA AS AULAS PRÁTICAS DO CAMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE DO IFSC

Tipo: MATERIAIS

Status: LICITAÇÃO - EM PREPARAÇÃO

LISTA DOS MATERIAIS

Item	Especificação do Material	Unid.	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Médio das Cotações	Total	Última Atualização	Última Licitação
------	---------------------------	-------	-------------	-------------	--------------	--------------------------	-------	--------------------	------------------

NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO

1	3007002003346 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/02/2016)	PACOTE	40	0	40	R\$ 21,49	859,60	25/10/2021	DL 64 /2021 - REI
---	---	--------	----	---	----	-----------	--------	------------	-------------------

AÇÚCAR MASCAVO

Marca da Última Compra: NÃO CITOU

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	SAUDE DA TERRA	R\$ 18,58	30/08/2022	
GIASSI	SEM MARCA	R\$ 21,80	01/08/2022	
AMAZON	SEM MARCA	R\$ 24,09	01/08/2022	

2	3007002000864 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 30/06/2015)	CAIXA	5	0	5	R\$ 27,79	138,95	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI
---	---	-------	---	---	---	-----------	--------	------------	-------------------

AÇÚCAR REFINADO EM SACHÊ

Marca da Última Compra: DUÇULA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
--------------------------	-------	-------	--------------	-----------------

KALUNGA	UNIAO	R\$ 27,30	01/08/2022
LEPOK	UNIÃO	R\$ 26,09	01/08/2022
DISTRIBUIDORA CAUE	UNIAO	R\$ 29,99	01/08/2022

3	3007002000343 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	quilograma	100	0	100	R\$ 41,40	4.140,00	30/06/2022	DL 51012 /2022 - REI
---	---	------------	-----	---	-----	-----------	----------	------------	----------------------------

ALCATRA COM MAMINHA E PICANHA OU ALCATRA COMPLETA**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MACHADO CARNES	SEM MARCA	R\$ 40,98	01/08/2022	
SUPERMERCADO CATALÃO	SEM MARCA	R\$ 42,98	01/08/2022	
ATACADÃO DO ALIMENTO	SEM MARCA	R\$ 40,24	01/08/2022	

4	3007002000342 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	quilograma	30	0	30	R\$ 58,95	1.768,50	30/06/2022	DL 51033 /2022 - REI
---	---	------------	----	---	----	-----------	----------	------------	----------------------------

ALCATRA EM PEÇA**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
AÇOUGUE SAO PAULO	SEM MARCA	R\$ 69,99	01/08/2022	
ANGELONI	SEM MARCA	R\$ 51,90	01/08/2022	
BISTEK	SEM MARCA	R\$ 54,96	01/08/2022	

5	3007002003842 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/03/2015)	UNIDADE	5	0	5	R\$ 50,96	254,80	28/04/2022	PE 16 /2015 - REI
---	---	---------	---	---	---	-----------	--------	------------	-------------------------

ALICHE OU FILÉ DE ANCHOVA EM CONSERVA**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MAGAZZINE LUIZA	SEM MARCA	R\$ 49,90	01/08/2022	
EMPORIO QUATRO ESTRELAS	SEM MARCA	R\$ 53,99	01/08/2022	
EMPORIO TEMPORINI	SEM MARCA	R\$ 49,00	01/08/2022	

6	3007002003349 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/02/2021)	CAIXA	100	0	100	R\$ 10,92	1.092,00	25/10/2021	DL 64 /2021 -
---	---	-------	-----	---	-----	-----------	----------	------------	------------------

/2016)

REI

AMIDO DE MILHO**Marca da Última Compra:** NÃO CITOU**Requisições Associadas:** 4653/2022

Cotações do Material									Proc. de Origem
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.						
TENDA ATACADO	MAIZENA	R\$ 11,39	01/08/2022						
SUPERNOSSO	MAIZENA	R\$ 10,99	01/08/2022						
ATACADÃO	MAIZENA	R\$ 10,39	01/08/2022						

7 3007002000888 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 16/11/2015) EMBALAGEM 10 0 10 R\$ 15,35 153,50 25/10/2021 DL 64 /2021 - REI

ARROZ AROMÁTICO OU ARROZ PARA COZINHA TAILANDESA**Marca da Última Compra:** NÃO CITOU**Requisições Associadas:** 4653/2022

Cotações do Material									Proc. de Origem
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.						
NATURAL DA TERRA	TIO JOÃO	R\$ 13,99	01/08/2022						
CASA SANTA LUZIA	BLUE VILLE	R\$ 14,90	01/08/2022						
SONOMA	BLUE VILLE	R\$ 17,15	01/08/2022						

8 3007002000791 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 12/11/2015) PACOTE 10 0 10 R\$ 20,27 202,70 28/04/2022 PE 11100 /2022 - REI

ARROZ JAPONÊS**Marca da Última Compra:** URBANO**Requisições Associadas:** 4653/2022

Cotações do Material									Proc. de Origem
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.						
CASA SANTA LUZIA	ISÉTAN	R\$ 21,40	12/08/2022						
RELVA VERDE	URBANO	R\$ 16,90	12/08/2022						
ANGELINI	URBANO	R\$ 22,50	12/08/2022						

9 3007002003386 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 19/02/2016) CAIXA 60 0 60 R\$ 5,29 317,40 22/10/2021 PE 88 /2021 - REI

AVEIA EM FLOCOS FINOS**Marca da Última Compra:** APTI

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
ANGELONI			QUAKER		R\$ 5,59	03/08/2022			
FORT ATACADISTA			YOKI		R\$ 4,29	03/08/2022			
BISTEK			QUAKER		R\$ 5,99	03/08/2022			

10 3007002003388 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 19/02 /2016) CAIXA 40 0 40 R\$ 5,72 228,80 25/10/2021 DL 64 /2021 - REI

AVEIA EM FLOCOS MÉDIOS

Marca da Última Compra: NÃO CITOU

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
PÃO DE AÇUCAR			QUACKER		R\$ 5,99	30/08/2022			
BIG SUPERMERCADOS			QUAKER		R\$ 5,59	12/08/2022			
ANGELONI			QUAKER		R\$ 5,59	03/08/2022			

11 3007002000852 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 13/11 /2015) EMBALAGEM 30 0 30 R\$ 11,91 357,30 22/10/2021 PE 88 /2021 - REI

AZEITONA PRETA COM CARAÇO EM CONSERVA

Marca da Última Compra: VALE FÉRTIL

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
PÃO DE AÇUCAR			QUALITÁ		R\$ 11,79	03/08/2022			
BISTEK			RIVOLI		R\$ 10,99	03/08/2022			
ANGELONI			DOM FIORELO		R\$ 12,95	03/08/2022			

12 3007002000853 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 13/11 /2015) EMBALAGEM 55 0 55 R\$ 13,76 756,80 25/10/2021 DL 64 /2021 - REI

AZEITONA PRETA SEM CAROÇO EM CONSERVA

Marca da Última Compra: NÃO CITOU

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
BISTEK			SEM MARCA		R\$ 12,79	03/08/2022			

SUPERNOSSO	SEM MARCA	R\$ 14,99	03/08/2022
APOIO ENTREGA	SEM MARCA	R\$ 13,49	03/08/2022

13	3007002000855 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/11/2015)	EMBALAGEM	50	0	50	R\$ 20,66	1.033,00	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI
----	---	-----------	----	---	----	-----------	----------	------------	-------------------------

AZEITONA VERDE COM CAROÇO EM CONSERVA

Marca da Última Compra: VALE FÉRTIL

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PAO DE AÇUCAR	LA VIOLETERA	R\$ 20,99	03/08/2022	
BIG	SEM MARCA	R\$ 17,99	03/08/2022	
ANGELONI	DONA HELENA	R\$ 22,99	03/08/2022	

14	3007002003330 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	quilograma	60	0	60	R\$ 206,63	12.397,80	29/07/2022	PE 11110 /2022 - REI
----	---	------------	----	---	----	------------	-----------	------------	----------------------------

BACALHAU TIPO COD

Marca da Última Compra: RIBERALVES

Requisições Associadas: 5171/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BANCA DO RAMON	NÃO CITOU	R\$ 219,00	24/08/2022	
RYU ALIMENTOS	NÃO CITOU	R\$ 211,00	23/08/2022	
ANGELONI	NÃO CITOU	R\$ 189,90	22/08/2022	

15	3007002000309 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	PACOTE	20	0	20	R\$ 8,45	169,00	16/09/2020	PE 48 /2020 - REI
----	---	--------	----	---	----	----------	--------	------------	-------------------------

BANANA-PASSA

Marca da Última Compra: UNIAGRO

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
RELVA VERDE	SEM MARCA	R\$ 7,49	30/08/2022	
LOJA GUIMARAES	GUIMARAES	R\$ 9,98	30/08/2022	
ANGELONI	BIO DA TERRA	R\$ 7,89	03/08/2022	

3007002000088 -

PE 48

16 **CATMAT:0** EMBALAGEM 15 0 15 R\$ 3,19 47,85 16/09/2020 /2020 -
(Cadastrado em: 01/01 /2000) REI

BICARBONATO DE AMÔNIA OU SAL-AMONÍACO

Marca da Última Compra: MIX

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
FORT ATACADISTA	TELL	R\$ 2,79	03/08/2022	
CASA DA FESTA MARIA	SEM MARCA	R\$ 3,50	03/08/2022	
BISTEK	CHELLI	R\$ 3,29	03/08/2022	

3007008004172 -
17 **CATMAT:0** quilograma 120 0 120 R\$ 45,90 5.508,00 29/07/2022 PE 11110
(Cadastrado em: 14/11 /2017) /2022 -
REI

CAMARÃO MÉDIO, INTEIRO E CONGELADO.

Marca da Última Compra: PEIXARIA LAGUNA

Requisições Associadas: 5171/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PEIXARIA DEDEDA	NÃO CITOUCITOU	R\$ 47,90	29/08/2022	
PEIXARIA DO ROQUE	NÃO CITOUCITOU	R\$ 49,90	29/08/2022	
PEIXARIA VERDEMAR	NÃO CITOUCITOU	R\$ 39,90	29/08/2022	

3007008004171 -
18 **CATMAT:0** quilograma 40 0 40 R\$ 58,93 2.357,20 29/07/2022 PE 11110
(Cadastrado em: 14/11 /2017) /2022 -
REI

CAMARÃO, GRANDE, INTEIRO E CONGELADO.

Marca da Última Compra: PEIXARIA DO THIAGO

Requisições Associadas: 5171/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PEIXARIA DO ROQUE	NÃO CITOUCITOU	R\$ 59,90	29/08/2022	
PEIXARIA VERDEMAR	NÃO CITOUCITOU	R\$ 69,90	29/08/2022	
PEIXARIA DEDEDA	NÃO CITOUCITOU	R\$ 47,00	29/08/2022	

3007008004173 -
19 **CATMAT:0** quilograma 50 0 50 R\$ 80,37 4.018,50 29/07/2022 PE 11110
(Cadastrado em: 14/11 /2017) /2022 -
REI

CAMARÃO, GRANDE, LIMPO E CONGELADO.

Marca da Última Compra: PEIXARIA DO THIAGO

Requisições Associadas: 5171/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
PEIXARIA DEDEDA	NÃO CITO	R\$ 69,00	29/08/2022						
PEIXARIA DO ROQUE	NÃO CITO	R\$ 79,20	29/08/2022						
PEIXARIA VERDEMAR	NÃO CITO	R\$ 92,90	29/08/2022						

3007008004169 -
 20 **CATMAT:0** quilograma 120 0 120 R\$ 80,10 9.612,00 29/07/2022 PE 11110
 (Cadastrado em: 14/11 /2017) /2022 -
 REI

CAMARÃO, MÉDIO, LIMPO, CONGELADO.

Marca da Última Compra: PEIXARIA DO THIAGO

Requisições Associadas: 5171/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
PEIXARIA DEDEDA	NÃO CITO	R\$ 80,50	29/08/2022						
PEIXARIA DO ROQUE	NÃO CITO	R\$ 79,90	29/08/2022						
PEIXARIA VERDEMAR	NÃO CITO	R\$ 79,90	29/08/2022						

3007002000820 -
 21 **CATMAT:0** EMBALAGEM 30 0 30 R\$ 7,94 238,20 25/10/2021 DL 64
 (Cadastrado em: 13/11 /2015) /2021 -
 REI

CANELA EM PÓ

Marca da Última Compra: NÃO CITO

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
ANGELONI	KITANO	R\$ 9,15	30/08/2022						
BIG	KITANO	R\$ 7,69	03/08/2022						
ATACADÃO	KITANO	R\$ 6,99	03/08/2022						

3007002003970 -
 22 **CATMAT:0** quilograma 15 0 15 R\$ 139,96 2.099,40 20/08/2021 PE 44
 (Cadastrado em: 21/03 /2017) /2021 -
 REI

CARRÉ DE CORDEIRO

Marca da Última Compra: LA PARRILLA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					

PÃO DE AÇUCAR	SEM MARCA	R\$ 140,00	03/08/2022
ANGELONI	SEM MARCA	R\$ 129,90	03/08/2022
HIPER BOI	SEM MARCA	R\$ 149,98	03/08/2022

23	3007002000897 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 16/11/2015)	EMBALAGEM	10	0	10	R\$ 10,94	109,40	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
----	---	-----------	----	---	----	-----------	--------	------------	----------------------------

COALHO LÍQUIDO

Marca da Última Compra: ESTRELA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
AMERICANAS	HA-LA	R\$ 12,08	03/08/2022	
AGROSOLO	HA-LA	R\$ 10,50	03/08/2022	
SUBMARINO	ESTRELA	R\$ 10,24	03/08/2022	

24	3007002000310 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	UNIDADE	40	0	40	R\$ 6,54	261,60	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI
----	---	---------	----	---	----	----------	--------	------------	-------------------------

COCO SECO, RALADO FINO, PURO,

Marca da Última Compra: APTI

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	SOCOCO	R\$ 5,95	03/08/2022	
BIG	SOCOCO	R\$ 7,29	03/08/2022	
PÃO AÇUCAR	SOCOCO	R\$ 6,39	03/08/2022	

25	3007002003348 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/02/2016)	PACOTE	40	0	40	R\$ 8,16	326,40	25/10/2021	DL 64 /2021 - REI
----	---	--------	----	---	----	----------	--------	------------	-------------------------

COCO SECO, RALADO MÉDIO SEM AÇÚCAR

Marca da Última Compra: NÃO CITOUC

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CLUBE EXTRA	SOCOCO	R\$ 8,29	03/08/2022	
FORT DELIVERY	SOCOCO	R\$ 6,98	03/08/2022	
CASA SANTA LUZIA	SOCOCO	R\$ 9,20	03/08/2022	

26 3007002000353 -
CATMAT:0 quilograma 35 0 35 R\$ 26,16 915,60 30/06/2022 DL 51012
 (Cadastrado em: 01/01 /2022 -
 /2000) REI

COSTELA BOVINA COM OSSO E MAGRA**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PAO DE AÇUCAR	SWIFT	R\$ 29,97	03/08/2022	
ANGELONI	MONTANA	R\$ 24,50	03/08/2022	
EXTRA CARNE	SEM MARCA	R\$ 24,00	03/08/2022	

27 3007002000354 -
CATMAT:0 quilograma 60 0 60 R\$ 49,82 2.989,20 30/06/2022 DL 51033
 (Cadastrado em: 01/01 /2022 -
 /2000) REI

COXÃO MOLE**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	SEM MARCA	R\$ 51,67	30/08/2022	
ANGELONI	FRIBOI	R\$ 52,90	03/08/2022	
IMPERATRIZ	SEM MARCA	R\$ 44,90	03/08/2022	

28 3007002000936 -
CATMAT:0 EMBALAGEM 30 0 30 R\$ 19,22 576,60 25/10/2021 DL 64
 (Cadastrado em: 26/11 /2015) REI

CRAVO-DA-ÍNDIA INTEIRO**Marca da Última Compra:** NÃO CITOU**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CARREFOUR	KITANO	R\$ 19,89	03/08/2022	
BISTEK	KITANO	R\$ 14,99	03/08/2022	
PÃO DE AÇUCAR	SEM MARCA	R\$ 22,79	03/08/2022	

29 3007002000094 -
CATMAT:0 Pote 10 0 10 R\$ 16,32 163,20 29/07/2022 PE 11110
 (Cadastrado em: 01/01 /2022 -
 /2000) REI

CREME DE AMENDOIM**Marca da Última Compra:** DA COLÔNIA

Requisições Associadas: 5171/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
HIPERBOM			RITTER		R\$ 16,99	22/08/2022			
BISTEK			RITTER		R\$ 15,99	22/08/2022			
HIPPO			FUGINI		R\$ 15,97	22/08/2022			

3007004001180 -
 30 **CATMAT:0** Pote 400 0 400 R\$ 25,30 10.120,00 25/10/2021 DL 64
 (Cadastrado em: 18/03 /2021 -
 /2015) REI

CREME DE LEITE FRESCO OU NATA

Marca da Última Compra: NÃO CITOU

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
RAPPI			VERDE CAMPO		R\$ 26,00	03/08/2022			
LOJA PALATO			SEM MARCA		R\$ 25,90	03/08/2022			
PÃO DE AÇUCAR			FAZENDA BELA VISTA		R\$ 23,99	03/08/2022			

3007002000312 -
 31 **CATMAT:0** EMBALAGEM 30 0 30 R\$ 16,51 495,30 22/10/2021 PE 88
 (Cadastrado em: 01/01 /2021 -
 /2000) REI

DAMASCO TURCO

Marca da Última Compra: UNIAGRO

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
LOJAS PALLETA			SEM MARCA		R\$ 14,00	05/08/2022			
SELECIONADOS UNIAGRO			FELIZ		R\$ 14,64	05/08/2022			
BOM BAIANO			BRASIL FRUIT		R\$ 20,89	05/08/2022			

3007003001032 -
 32 **CATMAT:0** PACOTE 15 0 15 R\$ 11,90 178,50 28/04/2022
 (Cadastrado em: 10/02 /2015)

FARINHA DE FEIJÃO-FRADINHO OU FARINHA PARA ACARAJÉ

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
CASA SANTO FORTE			SEM MARCA		R\$ 12,99	16/08/2022			
LOJA NOVO ZE			SEM MARCA		R\$ 10,50	05/08/2022			

PALACIO DAS VELAS			GRANFINO			R\$ 12,20		05/08/2022	
33	3007001003816 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/01/2017)	PACOTE	10	0	10	R\$ 8,29	82,90	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI
FARINHA DE MILHO BRANCO FINA OU FUBÁ - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.									
Marca da Última Compra: SINHÁ									
Requisições Associadas: 4653/2022									
Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem
CLUBE EXTRA			YOKI		R\$ 8,89		05/08/2022		
BIG			YOKI		R\$ 8,09		05/08/2022		
FORT ATACADISTA			YOKI		R\$ 7,89		05/08/2022		
34	3007003001622 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 08/06/2015)	PACOTE	40	0	40	R\$ 105,91	4.236,40	30/06/2022	PE 167 /2020 - REI
FARINHA DE TRIGO INDUSTRIAL									
Requisições Associadas: 4653/2022									
Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem
TENDA ATACADO			SEM MARCA		R\$ 104,90		30/08/2022		
NOVA SAFRA			SUPREMA		R\$ 106,90		05/08/2022		
NOVO MIX			SEM MARCA		R\$ 105,94		05/08/2022		
35	3007002004411 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 06/04/2018)	UNIDADE	15	0	15	R\$ 36,90	553,50	28/04/2022	
FAVA DE BAUNILHA									
Requisições Associadas: 4653/2022									
Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem
BARRA DOCE			SEM MARCA		R\$ 39,00		16/08/2022		
INGREDIENTES ON LINE			SEM MARCA		R\$ 34,79		05/08/2022		
BOMBAYHS			SEM MARCA		R\$ 36,90		05/08/2022		
36	3007002000939 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 27/11/2015)	EMBALAGEM	40	0	40	R\$ 9,40	376,00	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI

FÉCULA DE BATATA**Marca da Última Compra:** YOKI**Requisições Associadas:** 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
BISTEK			YOKI		R\$ 9,99	16/08/2022			
CONNER SHOP			YOKI		R\$ 8,69	16/08/2022			
NATA SHOPPING			YOKI		R\$ 9,52	05/08/2022			

37 3007003001037 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 10/02 /2015) PACOTE 20 0 20 R\$ 8,73 174,60 22/10/2021 PE 88 /2021 - REI

FEIJÃO AZUKI**Marca da Última Compra:** CALDO BOM**Requisições Associadas:** 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
FORT ATACADISTA			SEM MARCA		R\$ 7,59	16/08/2022			
RELVA VERDE			SEM MARCA		R\$ 8,61	05/08/2022			
QUATRO ESTRELAS			SEM MARCA		R\$ 9,99	05/08/2022			

38 3007003001662 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 30/06 /2015) PACOTE 25 0 25 R\$ 6,43 160,75 25/10/2021 DL 64 /2021 - REI

FEIJÃO BRANCO**Marca da Última Compra:** NÃO CITOU**Requisições Associadas:** 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
FORT ATACADISTA			SEM MARCA		R\$ 6,19	05/08/2022			
BISTEK			SEM MARCA		R\$ 7,39	05/08/2022			
RELVA VERDE			SEM MARCA		R\$ 5,71	05/08/2022			

39 3007003001663 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 30/06 /2015) PACOTE 40 0 40 R\$ 9,76 390,40 25/10/2021 DL 64 /2021 - REI

FEIJÃO CARIOCA**Marca da Última Compra:** NÃO CITOU**Requisições Associadas:** 4653/2022

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	SEM MARCA	R\$ 10,99	05/08/2022	
CARREFOUR	SEM MARCA	R\$ 8,30	05/08/2022	
FORT	SEM MARCA	R\$ 9,98	05/08/2022	

3007002000879 -
 40 **CATMAT:0** EMBALAGEM 50 0 50 R\$ 28,07 1.403,50 22/10/2021 PE 88
 (Cadastrado em: 16/11 /2015) /2021 -
 REI

FETTUCCINE TIPO GRANO DURO NÚMERO 5

Marca da Última Compra: BARILLA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
NOVA SAFRA	BARILLA	R\$ 25,16	30/08/2022	
PÃO DE AÇUCAR	BARILLA	R\$ 26,29	30/08/2022	
EXTRA	PAGANINI	R\$ 32,75	30/08/2022	

3007003000979 -
 41 **CATMAT:0** quilograma 20 0 20 R\$ 88,67 1.773,40 28/04/2022 PE 35
 (Cadastrado em: 09/02 /2015) /2018 -
 REI

FILE FRESCO DE PEIXE ATUM

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
RIBEIRO FISH	SEM MARCA	R\$ 92,00	05/08/2022	
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA	SEM MARCA	R\$ 89,00	05/08/2022	
CENTRAL FISHES	SEM MARCA	R\$ 85,00	05/08/2022	

3007002003973 -
 42 **CATMAT:0** quilograma 10 0 10 R\$ 48,62 486,20 20/08/2021 PE 44
 (Cadastrado em: 21/03 /2017) /2021 -
 REI

FILE MIGNON SUÍNO. ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

Marca da Última Compra: ALCA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
HORT SABOR	SEM MARCA	R\$ 55,98	05/08/2022	
BIG DELIVERY	SEM MARCA	R\$ 49,99	05/08/2022	
TRI MAIS	SEM MARCA	R\$ 39,90	05/08/2022	

3007001003818 -
 43 **CATMAT:0** UNIDADE 35 0 35 R\$ 26,93 942,55 22/10/2021 PE 88
 (Cadastrado em: 12/01 /2021 -
 /2017) REI

GELEIA DE FRUTAS VERMELHAS - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

Marca da Última Compra: RITTER

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	QUEENSBERRY	R\$ 26,99	05/08/2022	
SEMAR	QUEENSBERRY	R\$ 26,99	05/08/2022	
CLUBE DA NUTRIÇÃO	RITTER	R\$ 26,80	05/08/2022	

3007001003819 -
 44 **CATMAT:0** EMBALAGEM 30 0 30 R\$ 21,06 631,80 22/10/2021 PE 88
 (Cadastrado em: 12/01 /2021 -
 /2017) REI

GOIABADA CASCAO - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

Marca da Última Compra: PREDILECTA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
AMERICANAS	SEM MARCA	R\$ 25,20	05/08/2022	
FAZENDINHA	SEM MARCA	R\$ 20,00	05/08/2022	
MADRID	SEM MARCA	R\$ 17,99	05/08/2022	

3007002003365 -
 45 **CATMAT:0** PACOTE 15 0 15 R\$ 14,60 219,00 22/10/2021 PE 88
 (Cadastrado em: 19/02 /2021 -
 /2016) REI

GRANOLA COM AÇÚCAR MASCAVO OU MEL

Marca da Última Compra: JASMINE

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SONDA DELIVERY	SEM MARCA	R\$ 14,73	05/08/2022	
SUPER PAGUE MENOS	SEM MARCA	R\$ 14,59	05/08/2022	
ZONA CEREALISTA	SEM MARCA	R\$ 14,49	05/08/2022	

3007002000906 -
 46 **CATMAT:0** CAIXA 500 0 500 R\$ 7,65 3.825,00 30/06/2022 DL 51033
 (Cadastrado em: 17/11 /2022 -
 /2015) REI

LEITE INTEGRAL**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
HIPPO	PIRACANJUBA	R\$ 7,98	23/08/2022	
ANGELONI	NINHO	R\$ 7,99	23/08/2022	
HIPERBOM	NATURALLE	R\$ 6,99	23/08/2022	

47	3007002000890 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 16/11/2015)	CAIXA	200	0	200	R\$ 9,70	1.940,00	30/06/2022	DL 51012 /2022 - REI
----	---	-------	-----	---	-----	----------	----------	------------	----------------------------

LEITE SEMIDESNATADO COM BAIXO TEOR DE LACTOSE**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
NATURAL DA TERRA	ITAMBÉ	R\$ 9,99	05/08/2022	
BISTEK	SEM MARCA	R\$ 9,97	05/08/2022	
SONDA DELIVERY	AURORA	R\$ 9,13	05/08/2022	

48	3007002000983 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	quilograma	40	0	40	R\$ 63,00	2.520,00	20/08/2021	PE 44 /2021 - REI
----	---	------------	----	---	----	-----------	----------	------------	-------------------------

LULA LIMPA CONGELADA**Marca da Última Compra:** TRINTA REIS COMERCIO**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
KIPEIXE	SEM MARCA	R\$ 65,00	05/08/2022	
ZONA SUL	SEM MARCA	R\$ 63,99	05/08/2022	
CENTRAL FISHES	SEM MARCA	R\$ 60,00	05/08/2022	

49	3036002000396 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/07/2019)	CAIXA	25	0	25	R\$ 36,63	915,75	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI
----	---	-------	----	---	----	-----------	--------	------------	-------------------------

LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO GR.**Marca da Última Compra:** MARCA PRÓPRIA**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
---------------------------------	--------------	--------------	---------------------	------------------------

ALFALAGOS	SEM MARCA	R\$ 39,00	05/08/2022
DROGASIL	SEM MARCA	R\$ 37,90	05/08/2022
MEDIX	MEDIX	R\$ 33,00	05/08/2022

50	3036002000397 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/07/2019)	CAIXA	80	0	80	R\$ 42,29	3.383,20	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI
----	---	-------	----	---	----	-----------	----------	------------	-------------------------

LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO M.

Marca da Última Compra: MARCA PRÓPRIA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MED ALPHA	MEDIX	R\$ 44,68	05/08/2022	
EXTRA	SUPERMEDY	R\$ 41,28	05/08/2022	
DROGASIL	SEM MARCA	R\$ 40,90	05/08/2022	

51	3036002000400 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/07/2019)	CAIXA	20	0	20	R\$ 43,36	867,20	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI
----	---	-------	----	---	----	-----------	--------	------------	-------------------------

LUVA DE VINIL ANTIALÉRGICA TAMANHO P - ISENTA DE PÓ

Marca da Última Compra: MARCA PRÓPRIA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
DROGARIA SÃO PAULO	SEM MARCA	R\$ 45,89	05/08/2022	
LUBRANDÃO	SEM MARCA	R\$ 42,90	05/08/2022	
EXTRA	SUPERMEDY	R\$ 41,28	05/08/2022	

52	3007001003822 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/01/2017)	EMBALAGEM	50	0	50	R\$ 12,99	649,50	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI
----	---	-----------	----	---	----	-----------	--------	------------	-------------------------

MAIONESE TRADICIONAL - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

Marca da Última Compra: LIZA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
HIPPO	HELMANS	R\$ 13,99	04/08/2022	
ANGELONI	HELMANS	R\$ 12,99	04/08/2022	
SUPERTEM	HELMANS	R\$ 11,99	04/08/2022	

53 3007002004414 -
CATMAT:0 Pote 25 0 25 R\$ 11,69 292,25 22/10/2021 PE 88
 (Cadastrado em: 06/04 /2021 -
 /2018) REI

MARGARINA COM SAL PARA CULINÁRIA

Marca da Última Compra: DORIANA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
HIPPO	QUALY	R\$ 11,98	04/08/2022	
MADRID SUPERMERCADOS	QUALY	R\$ 11,59	04/08/2022	
ANGELONI	QUALY	R\$ 11.50	04/08/2022	

54 3007002000383 -
CATMAT:0 QUILO 75 0 75 R\$ 43,05 3.228,75 22/10/2021 PE 88
 (Cadastrado em: 01/01 /2021 -
 /2000) REI

MARRECO CONGELADO

Marca da Última Compra: GERMANIA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BANCA 43	VILLA GERMANIA	R\$ 39,20	04/08/2022	
ANGELONI	VILLA GERMANIA	R\$ 46,95	04/08/2022	
SITE MERCADO BRASÃO	VILLA GERMANIA	R\$ 42,99	04/08/2022	

55 3007002000882 -
CATMAT:0 EMBALAGEM 5 0 5 R\$ 11,96 59,80 22/10/2021 PE 88
 (Cadastrado em: 16/11 /2021 -
 /2015) REI

MASSA DE LASANHA TIPO GRANO DURO

Marca da Última Compra: BARILLA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CEREALISTA EXPRESS	SEM MARCA	R\$ 12,90	04/08/2022	
SANTA CLARITA	SEM MARCA	R\$ 12,00	04/08/2022	
HIPERBOM	SEM MARCA	R\$ 10,99	04/08/2022	

56 3007002000106 -
CATMAT:0 CAIXA 20 0 20 R\$ 16,58 331,60 30/06/2022 PE 146
 (Cadastrado em: 01/01 /2019 -
 /2000) REI

MASSA FILLO

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
HORTISABOR	AROSA	R\$ 17,49	05/08/2022			
ANGELONI	AROSA	R\$ 16,95	05/08/2022			
SONDA DELIVERY	AROSA	R\$ 15,29	05/08/2022			

57 3007002004415 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 06/04 /2018)

EMBALAGEM 40 0 40

R\$ 19,49 779,60

30/06/2022

PE 146
/2019 -
REI

MASSA FOLHADA LAMINADA 300G

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
FESTVAL	AROSA	R\$ 21,98	17/08/2022			
HORTI SABOR	AROSA	R\$ 18,49	17/08/2022			
MADRID	AROSA	R\$ 17,99	17/08/2022			

58 3007003001407 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 10/04 /2015)

quilograma 50 0 50

R\$ 47,96 2.398,00

30/06/2022

DL 51012
/2022 -
REI

OSSO BUCO - CANELA BOVINA TRASEIRA COM MÚSCULO INTEIRO

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
HORTISABOR	SEM MARCA	R\$ 49,98	04/08/2022			
PEDRO MOURA	SEM MARCA	R\$ 47,99	04/08/2022			
OAÇOUQUE	SEM MARCA	R\$ 45,90	04/08/2022			

59 3007002003344 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 10/02 /2015)

DUZIA 80 0 80

R\$ 27,00 2.160,00

29/07/2022

PE 11110
/2022 -
REI

OSTRA

Marca da Última Compra: PEIXARIA DO THIAGO

Requisições Associadas: 5171/2022

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
L&R PESCADOS	NÃO CITOU	R\$ 28,00	19/08/2022			
PEIXARIA DEDEDA	NÃO CITOU	R\$ 25,00	19/08/2022			

	PEIXARIA SILVEIRA	NÃO CITOU	R\$ 28,00	19/08/2022						
60	3007002000366 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	quilograma	30	0	30	R\$ 92,00	2.760,00	20/08/2021	PE 44 /2021 - REI	
	PALETA DE CORDEIRO									
	Marca da Última Compra: LA PARRILLA									
	Requisições Associadas: 4653/2022									
	Cotações do Material									
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
	HORTISABOR	SEM MARCA	R\$ 99,00	03/08/2022						
	INTERMEZZO	SEM MARCA	R\$ 94,00	03/08/2022						
	FRIGO CENTRAL	SEM MARCA	R\$ 82,99	03/08/2022						
61	3007002000218 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	Kg	30	0	30	R\$ 35,88	1.076,40	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI	
	PÃO CIABATA, FAMÍLIA DE PÃES I									
	Marca da Última Compra: GIASI									
	Requisições Associadas: 4653/2022									
	Cotações do Material									
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
	MADRID	SEM MARCA	R\$ 36,90	04/08/2022						
	EXTRABOM	SEM MARCA	R\$ 35,90	04/08/2022						
	SUPERMERCADO NOW	SEM MARCA	R\$ 34,83	04/08/2022						
62	3007002005025 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	quilograma	10	0	10	R\$ 15,84	158,40	25/10/2021	DL 64 /2021 - REI	
	PÃO FRANCÊS (PÃO DE TRIGO) DE 25 G									
	Marca da Última Compra: NÃO CITOU									
	Requisições Associadas: 4653/2022									
	Cotações do Material									
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
	PADARIA VIANNEY	SEM MARCA	R\$ 16,98	04/08/2022						
	ANGELONI	SEM MARCA	R\$ 15,55	04/08/2022						
	SEMAR ENTREGA	SEM MARCA	R\$ 15,00	04/08/2022						
63	3007002005026 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2018)	quilograma	10	0	10	R\$ 17,02	170,20	22/12/2020	PE 101 /2018 -	

/2015)

REI

PÃO FRANCÊS (PÃO DE TRIGO) DE 50 G.**Marca da Última Compra:** PANIFICADORA**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GRAN HORTFRUTI	SEM MARCA	R\$ 17,10	04/08/2022	
PADARIA VIANNEY	SEM MARCA	R\$ 16,98	04/08/2022	
BIG	SEM MARCA	R\$ 16,98	04/08/2022	

64 3007002000367 -
CATMAT:0 quilograma 60 0 60 R\$ 60,16 3.609,60 30/06/2022 DL 51033
 (Cadastrado em: 01/01 /2000) /2022 -
 REI

PATINHO**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MADRID SUPERMERCADOS	SEM MARCA	R\$ 61,50	03/08/2022	
HIPER BOI	SEM MARCA	R\$ 59,98	03/08/2022	
NATURAL DA TERRA	SEM MARCA	R\$ 58,99	03/08/2022	

65 3007002000999 -
CATMAT:0 quilograma 100 0 100 R\$ 49,31 4.931,00 30/06/2022 PE 22
 (Cadastrado em: 18/03 /2015) /2019 -
 REI

PATO INTEIRO CONGELADO**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ZONA SUL	VILLA GERMANIA	R\$ 49,99	03/08/2022	
ANGELONI	VILLA GERMANIA	R\$ 49,95	03/08/2022	
SUPERNOSSO	VILLA GERMANIA	R\$ 47,99	03/08/2022	

66 3007002000394 -
CATMAT:0 QUILO 150 0 150 R\$ 32,66 4.899,00 28/04/2022 PE 167
 (Cadastrado em: 01/01 /2000) /2020 -
 REI

PEIXE ANCHOVA MARISQUEIRA.**Requisições Associadas:** 4653/2022**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
DOMAR PESCADOS	SEM MARCA	R\$ 34,50	03/08/2022	
NOSSA SENHORA DE FATIMA	SEM MARCA	R\$ 29,50	03/08/2022	
HORTI SABOR	SEM MARCA	R\$ 33,98	03/08/0022	

3007002003984 -
 67 **CATMAT:0** quilograma 100 0 100 R\$ 26,20 2.620,00 20/08/2021 PE 44
 (Cadastrado em: 22/03 /2017) REI

PEIXE CORVINA INTEIRO

Marca da Última Compra: TRINTA REIS COMERCIO

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
ZONA SUL	SEM MARCA	R\$ 26,90	03/08/2022						
TUDO DA SANTA	SEM MARCA	R\$ 26,79	03/08/2022						
MARINA BOUTIQUE PESCADOS	SEM MARCA	R\$ 24,90	03/08/2022						

3007002003338 -
 68 **CATMAT:0** quilograma 60 0 60 R\$ 87,31 5.238,60 20/08/2021 PE 44
 (Cadastrado em: 10/02 /2015) REI

PEIXE SALMÃO, INTEIRO, FRESCO

Marca da Última Compra: ATLANTICO PESCADOS

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
CENTRAL FISHES	SEM MARCA	R\$ 88,00	03/08/2022						
TUDO DA SANTA	SEM MARCA	R\$ 87,95	03/08/2022						
ZONA SUL	SEM MARCA	R\$ 85,99	03/08/2022						

3007002000991 -
 69 **CATMAT:0** quilograma 35 0 35 R\$ 82,96 2.903,60 01/06/2022 DL 51033
 (Cadastrado em: 20/03 /2015) REI

PERNIL DE CORDEIRO

Marca da Última Compra: NÃO CITOU

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
FRIGO CENTRAL	SEM MARCA	R\$ 85,99	03/08/2022						
INTERMEZZO CARNES	SEM MARCA	R\$ 83,00	03/08/2022						
EXTRA PLUS	SEM MARCA	R\$ 79,90	03/08/2022						

70 3007003001494 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 13/04 /2015) PACOTE 40 0 40 R\$ 3,29 131,60 30/06/2022 PE 47 /2020 - REI

POLPA DE PITANGA CONGELADA

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
AGROBONFIM	DE MARCHI	R\$ 3,69	02/08/2022	
CARONE	SUMMER FRUIT	R\$ 3,09	02/08/2022	
MEUS CONGELADOS	SEM MARCA	R\$ 3,09	02/08/2022	

71 3007003001589 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 15/04 /2015) quilograma 40 0 40 R\$ 59,90 2.396,00 29/07/2022 PE 11110 /2022 - REI

QUEIJO COLONIAL

Marca da Última Compra: HOLANDÊS

Requisições Associadas: 5171/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
HIPERBOM	LASAROLI	R\$ 69,90	19/08/2022	
IMPERATRIZ GOURMET	KASE HAUS	R\$ 59,90	19/08/2022	
MILÊNIO MERCADO	NÃO CITOU	R\$ 49,90	19/08/2022	

72 3007003001590 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 15/04 /2015) Pote 30 0 30 R\$ 16,47 494,10 30/06/2022 DL 51012 /2022 - REI

QUEIJO COTTAGE

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
HORTI SABOR	QUATA	R\$ 19,25	02/08/2022	
SONDA DELIVERY	PRESIDENT	R\$ 15,17	02/08/2022	
SUPERTEM	REGINA	R\$ 14,99	02/08/2022	

73 3007003001000 -
CATMAT:0
 (Cadastrado em: 09/02 /2015) quilograma 20 0 20 R\$ 11,38 227,60 13/03/2020 PE 146 /2019 - REI

QUEIJO CREMOSO TIPO CREAM CHEESE LIGHT

Marca da Última Compra: DANUBIO

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
MADRID SUPERMERCADOS			DANUBIO		R\$ 11,89	02/08/2022			
FOZ DELIVERY			DANUBIO		R\$ 11,25	02/08/2022			
HIPERBOM			PHILADELFIA		R\$ 10,99	02/08/2022			

74	3007003001592 -										DL 51012	
	CATMAT:0											/2022 -
	(Cadastrado em: 15/04/2015)											
QUEIJO EMMENTAL												

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
ANGELONI			TIROLEZ		R\$ 169,90	01/08/2022			
SUPERTM			REGINA		R\$ 149,99	01/08/2022			
MADRID SUPERMERCADOS			POLENGHI		R\$ 139,90	01/08/2022			

75	3007003001119 -										DL 51033	
	CATMAT:0											/2022 -
	(Cadastrado em: 10/02	quilograma	50	0	50	R\$ 166,60	8.330,00	30/06/2022	REI			
(2015)												
QUEIJO GRUYERE												

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
HIPER IDEAL			TIROLEZ		R\$ 179,99	01/08/2022			
HORTI SABOR			POLENGHI		R\$ 159,90	01/08/2022			
SUPERNOSO			TIROLEZ		R\$ 159,90	01/08/2022			

76	3007003001120 -										PE 22 /2019 - REI
	CATMAT:0										
	(Cadastrado em: 10/02/2015)	UNIDADE	25	0	25	R\$ 31,25	781,25	28/04/2022			
QUEIJO MASCARPONE											

Requisições Associadas: 4653/2022

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
FARID DA CASA			YEMA		R\$ 32,90	23/08/2022			
SUPERNOSO			YEMA		R\$ 32,90	23/08/2022			

ANGELONI		STERILGARDA			R\$ 27,95		01/08/2022				
77	3007002000227 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	PACOTE	10	0	10	R\$ 5,54	55,40	22/10/2021	PE 88 /2021 - REI		
TORRADA INTEGRAL											
Marca da Última Compra: VISCONTTI											
Requisições Associadas: 4653/2022											
Cotações do Material											
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem		
ANGELONI			WICKBOLD		R\$ 6,79		01/08/2022				
HIPPO			BAUDUCCO		R\$ 5,25		01/08/2022				
HIPERBOM			BAUDUCCO		R\$ 4,59		01/08/2022				
78	3007002000808 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/11/2015)	UNIDADE	20	0	20	R\$ 3,99	79,80	22/04/2019	PE 101 /2018 - REI		
TORRONE											
Marca da Última Compra: MONTEVERGINE											
Requisições Associadas: 4653/2022											
Cotações do Material											
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem		
SONDA DELIVERY			MONTEVERGINE		R\$ 4,00		01/08/2022				
ANGELONI			DA COLONIA		R\$ 3,99		01/08/2022				
HIPERBOM			DA COLONIA		R\$ 3,99		01/08/2022				
79	3007002000822 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/11/2015)	EMBALAGEM	10	0	10	R\$ 5,45	54,50	21/12/2020	PE 138 /2017 - REI		
URUCUM EM SEMENTE											
Marca da Última Compra: EDIMAR											
Requisições Associadas: 4653/2022											
Cotações do Material											
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem		
IGUARIAS NATURAIS			SEM MARCA		R\$ 6,00		01/08/2022				
INGREDIENTES ON LINE			SEM MARCA		R\$ 5,69		01/08/2022				
RELVA VERDE			SEM MARCA		R\$ 4,66		01/08/2022				

Valor Total do Processo: R\$ 143.417,30

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Esta aquisição diz respeito a bens ou serviços de natureza indivisível, ficando justificado o não parcelamento da solução.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para que o objetivo desta contratação seja atingido

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A1 Atender os potenciais alunos, considerando seus diferentes perfis e o contexto social, ambiental e econômico da sua região: Ampliar a efetividade do IFSC como instituição pública de educação profissional, científica e tecnológica, buscando ativamente o atendimento às demandas latentes e explícitas por formação profissional e proporcionando as melhores condições de permanência e êxito aos alunos.

A2 Gerar conhecimento e transferir tecnologia de acordo com as necessidades da sociedade: Produzir conhecimento a partir das necessidades da sociedade, visando à construção de produtos, processos e serviços que contribuam com os arranjos produtivos e manifestações sociais e culturais locais.

A3 Proporcionar formação profissional voltada à cidadania: Propiciar aos alunos meios para o exercício de cidadania responsável, capacitação para o trabalho, socialização do conhecimento e da tecnologia, colocando-os a serviço da construção de uma sociedade mais ética, justa e igualitária. Formar os sujeitos da educação profissional e tecnológica para uma intervenção crítica, inventiva e qualificada no mundo, considerando as dimensões identitárias, culturais, sociais, éticas, estéticas e econômicas do trabalho.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Desenvolvimento das atividades acadêmicas e administrativas com equipamentos, materiais e serviços que atendam a demanda institucional, alinhado aos objetivos estratégicos do IFSC, considerando os princípios da economicidade, eficiência, eficácia, para melhor aproveitamento dos recursos humanos materiais e financeiros, bem como os princípios de desenvolvimento nacional sustentável.

13. Providências a serem Adotadas

Todas as providências a serem adotadas nos processos licitatórios do IFSC já estão mapeadas e descritas nos documentos norteadores do órgão, sua previsão consta dos modelos de processo licitatório, e a adoção consolidada pela equipe, de forma que não se aplica o preenchimento deste campo.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Em atendimento ao parecer jurídico 00015/2020/PF/IFSC/PGF/AGU, esclarecemos que as comissões de padronização que atuam na elaboração e revisão das descrições dos itens nos processos de compra obedecem ao estabelecido no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis bem como às normativas internas do IFSC em relação às práticas sustentáveis, pontuando, quando necessário, os critérios de sustentabilidade já dentro da descrição de cada item.

Vale ressaltar que o conceito de sustentabilidade faz analogia a um “tripé”, onde são verificados aspectos AMBIENTAIS, ECONÔMICOS e SOCIAIS, que devem estar em equilíbrio.

Ademais, a atuação do departamento de Compras do IFSC a respeito dos critérios de sustentabilidade segue conforme descrito a seguir:

Adoção de critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens e na contratação de serviços ou obras

A respeito das contratações realizadas pela unidade jurisdicionada e os parâmetros estabelecidos no Decreto 7.746/2012 que regulamentou o artigo 3º da Lei 8666/1993, que diz que a Administração precisa estabelecer critérios e práticas para a promoção de desenvolvimento nacional sustentável nas contratações realizadas desde 2007, o IFSC adota o Sistema de Compras Compartilhadas entre todos os seus câmpus e Reitoria, o que otimiza a gestão de processos de licitações reduzindo o número de licitações anuais (em torno de 150 pregões anuais) onde são licitados em torno de 7mil diferentes itens anuais.

Se cada câmpus realizasse individualmente as suas licitações, seriam mais de 1000 pregões no IFSC considerando os 22 Câmpus e Reitoria. Isso evita o retrabalho de servidores em diversos câmpus e propicia a economia de escala nas aquisições.

Desde 2013 o IFSC realiza licitações conjuntas com a UFSC, IFC e UFFS, quer como Gerenciador, Participante ou por Adesão a exemplo da licitação de exames periódicos, vacinas Mobiliário entre outros.

Em 2017 o Fórum de Gestão Integrada das Instituições Federais de Ensino de Santa Catarina (Forgifesc) promoveu uma licitação conjunta entre as quatro IFES catarinenses para aquisição de copos biodegradáveis - Pregão Eletrônico nº 409/2017-UFSC.

Além disso, desde 2013 o IFSC publica anualmente um edital de licitação 100% sustentável com materiais de expediente com critérios de sustentabilidade

PE 158/2018.

É possível, ainda, encontrar a adoção de critérios sustentáveis em diversos processos licitatórios do IFSC.

Pregão 44/2018 - Eventos: fornecimento de material de serviço descartável (reciclável ou biodegradável) ou reutilizável (cerâmica, vidro, metal etc).

PE 29/2018 de Material Gráfico: utilização de papel reciclado em vários itens.

PE 144/2017 - Permanente Informática prevê margem de preferência para produtos nacionais para todo o Edital e diversos critérios de sustentabilidade como Certificações.

PE 57/2018 Mobiliário diversos itens exigem Certificação da origem da madeira e demais materiais.

Ainda, há a previsão de itens exclusivos para ME/EPP em todos os nossos editais em obediência a Lei Complementar 123/2006, fortalecendo assim as micro e pequenas empresas.

No ano de 2018 o IFSC implementou as CHAMADAS PÚBLICAS, onde são adquiridos produtos da Agricultura Familiar para alimentação escolar, em observância Lei 11947/2009 que dispõe sobre o PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,

que diz em seu artigo 4º

.....O Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE tem por objetivo contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo.

No ano de 2018 foram realizadas 15 Chamadas Públicas a saber:

Chamada Pública 01	Campus Araranguá
Chamada Pública 02	Campus Urupema
Chamada Pública 03	Campus Jaraguá do Sul - Rau
Chamada Pública 04	Campus Continente
Chamada Pública 05	Campus São Lourenço do Oeste
Chamada Pública 06	Campus Chapecó
Chamada Pública 07	Campus Tubarão
Chamada Pública 08	Campus Xanxerê
Chamada Pública 09	Campus Canoinhas
Chamada Pública 10	Campus Caçador
Chamada Pública 11	Campus Palhoça
Chamada Pública 12	Campus São Miguel do Oeste
Chamada Pública 13	Campus Itajai
Chamada Pública 14	Campus Gaspar
Chamada Pública 15	Campus Garopaba

Nas contratações de Serviços de Limpeza de todos os Campus do IFSC, são exigidos no Evento Convocatório os seguintes critérios de SUSTENTABILIDADE :

I - usar produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA;

II – adotar medidas para evitar o desperdício de água tratada, conforme instituído no Decreto nº48.138, de 8 de outubro de 2003;

III – Observar a Resolução CONAMA nº 20, de 7 de dezembro de 1994, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento;

IV - realize um programa interno de treinamento de seus empregados, nos três primeiros meses de execução contratual, para redução de consumo de energia elétrica, de consumo de água e redução de produção de resíduos sólidos, observadas as normas ambientais vigentes

V - atentar-se para o disposto ao “Plano de Gestão de Logística Sustentável” – PLS – do IFSC ao Subprograma “Destino Certo” que delimita regras para a gestão de destino do lixo no âmbito de todos os Câmpus do IFSC e Reitoria. O documento em questão pode ser consultado no Link a seguir: <https://intranet.ifsc.edu.br/images/file/IFSCSustentave/PadronizacaoResiduariosIFSC.pdf>.

Para realização da limpeza das caixas d'água os Câmpus são orientados a utilizarem toda a água do reservatório, para após proceder a limpeza.

Na contratação de trabalhadores terceirizados, priorização dos que residam nas Proximidades da unidade tomadora do serviço.

Conscientização para a otimização da utilização do ar condicionado, sendo sugerida a temperatura de 23 °C;

O IFSC tem um contrato de manutenção preventiva e corretiva para ares-condicionados e outro para manutenção de elevadores;

Nossos contratos de limpeza preveem o fornecimento de materiais atóxicos e biodegradáveis, entre outros critérios de sustentabilidade.

Nas licitações e contratos de obras e reformas de engenharia, priorizamos desde a fase de concepção de projetos o foco em práticas sustentáveis como:

- Licitação de obras com sistema de abastecimento de água com cisterna de reaproveitamento da água da chuva.
- Compra de sensores de presença em locais de pouco tráfego (corredores, bwcs, etc).
- Compra de uso de sensores de presença nos mictórios.
- Licitação de Projetos com toda infraestrutura para implantação de sistema de energia solar;
- Licitação para aquisição de usina fotovoltaica (Ct. 98, 99 e 100/2016).
- Licitação de compra de materiais e equipamentos com selos de baixo consumo de energia (lâmpadas de LED e aparelhos de ar condicionado).
- Priorizamos nos projetos o uso de materiais que reduzam o desperdício de recursos naturais durante a obra.

Em todas nossas novas obras, desde 2009, nossas edificações com mais de 1.500m² foram projetadas com:

- Uso de métodos que reduzam o desperdício de recursos naturais (canteiros contêineres, escoras metálicas, concreto usinado, pavimentação em pavers/lajotas, etc).
- Sistema de abastecimento de água com cisterna de água de reaproveitamento da chuva;
- Uso da água da chuva para limpeza externa e mictórios.
- Uso de sensores de presença em locais de pouco tráfego (corredores, bwcs, etc).
- Uso de sensores de presença nos mictórios.
- Vasos e mictórios com temporizador.
- Infraestrutura para implantação de sistema de energia solar.
- Compra de materiais e equipamentos com selos de baixo consumo de energia (ex.: lâmpadas de emergência de LED).

Incentivamos nas obras o uso de métodos que reduzam o desperdício de recursos naturais.

Priorizamos nos projetos o uso de materiais que reduzam o desperdício de recursos naturais

As fiscalizações das obras são extremamente rigorosas com relação a:

- Uso de materiais Certificados (que não agredem o meio ambiente).
- Definições do devido descarte de entulhos e sobras de materiais.
- Redução de uso de madeiras em escoras para escoras metálicas.

No câmpus, os engenheiros são orientados a:

- Verificar a manutenção do sistema de tratamento de esgoto periodicamente.
- Verificar o uso de energia com controle para não ultrapassar a demanda contratada.
- Verificar o uso da água com controle para identificar possível vazamentos e desperdícios.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade


Declaramos ser favoráveis ao prosseguimento da contratação, considerando sua relevância e oportunidade em relação aos objetivos estratégicos e as necessidades da área requisitante. O estudo preliminar da contratação, bem como a explícita necessidade dessa aquisição, demonstra a importância dessa contratação, que é indispensável ao adequado funcionamento da instituição, evitando a descontinuidade dos serviços pelo término da vigência do contrato atual, o que pode até mesmo comprometer o adequado funcionamento do órgão e suas atividades e afetar negativamente a manutenção e preservação do patrimônio público.

Assim, analisa-se essa contratação/aquisição como viável e essencial à instituição, sendo previsto no planejamento orçamentário do órgão os devidos recursos envolvidos e observados os procedimentos para acompanhamento e fiscalização do contrato, bem como existem empresas no mercado que podem atender os requisitos da contratação, condicionado ao atendimento dos preceitos estabelecidos pela contratante.

16. Responsáveis

JANIMAR MEDEIROS FREDA

assistente em administração

Documento assinado digitalmente
 VANESSA DA ROSA GUIMARAES GHISOLFI
Data: 14/09/2022 08:00:01-0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>

VANESSA DA ROSA GUIMARAES

assistente administrativo